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Camera Inregistririi de Stat

a Ministerului Dezvoltirii Informationale al Republicii Moldova

DECIZIE

privind inregistrarea intreprinderii

29.03.2007 Dosar Nr. 1007600018551 Oficiul Teritorial Chisiniau

&

Prin cererea depusa la 15.03.2007 s-a solicitat nregistrarea intreprinderii
Societatea Comerciald "CR & PARTENERII CONSULTING" S.R.L.

Examinind actele prezentate:
1. proces-verbal al adunarii de constituire al Intreprinderii
actul de constituire al intreprinderii
certificatul bancar
taxele pentru inregistrarea de stat a intreprinderii din 15.03.2007
dovada achitarii taxei de timbru din 15.03.2007

S 5= B )

si constatind, ci sint respectate cerintele legale ce tin de constituirea si Inregistrarea intreprinderii, in
temeiul art. 14 al Legii nr. 1265-XIV din 05.10.2000 cu privire la inregistrarea de stat a
intreprinderilor si organizatiilor, registratorul de stat

DECIDE:
1. A admite cererea de Inregistrare.
2. A inregistra intreprinderea §i a trece in Registrul de stat al intreprinderilor §i organizatiilor
urmétoarele date:

Numarul de identificare de stat: 1007600018551 din 29.03.2007
Forma juridicd de organizare: Societate cu raspundere limitata
Denumirea: Societatea Comerciald "CR & PARTENERII CONSULTING" S.R.L.

Sediul: MD-2012, str. 31 August 1989, 127, of. 700, mun. Chisindu, Republica Moldova

Administrator: CEBOTARI SERGIU, anul nasterii 18.01.1982, locul nasterii mun. Chisiniu,
Republica Moldova, BULETIN DE IDENTITATE AL CET.RM A 88072766 eliberat
la data de 23.01.2007, codul de identitate 0981302880720, domiciliu: MD-2051, str.
Cilinescu George, 2, ap. 16, mun. Chisindu, Republica Moldova

Genurile principale de activitate:
1. Activitati ale birourilor si serviciilor de consultatii juridice
2. Activitati de consultare pentru afaceri si management
3. Intermedieri pentru cumpdrarea, vinzarea si inchirierea bunurilor imobiliare cu destinatie
tehnica si de productie
4. Intermedieri pentru cumpararea, vinzarea, schimbul si inchirierea 1 q
imobiliare cu destinatie neproductlvlgfglt 1ty1\s111gtnae i B1gotanl\;gg‘c e(}gvmv
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i m‘ lor si altor bunuri

tehnica

Capitalul social: 5400 lei.



Fondatorii:

1. CEBOTARI SERGIU, anul nasterii 18.01.1982, locul nasterii mun. Chisindu, Republica Moldova,
BULETIN DE IDENTITATE AL CET.RM A 88072766 eliberat la data de 23.01.2007, codul de
identitate 0981302880720, domiciliu: MD-2051, str. Cilinescu George, 2, ap. 16, mun. Chiginiu,
Republica Moldova, cota de participare in valoare de 1782 lei (33,00%)

2. RUSU IULIAN, anul nasterii 05.08.1980, locul nasterii mun. Chisindu, Republica Moldova, BULETIN
DE IDENTITATE AL CET.RM A 88056296 eliberat la data de 14.04.2005, codul de identitate
0981407025022, domiciliu: MD-2005, str. Romana, 4/1, ap. 86, mun. Chisindu, Republica Moldova, cota
de participare 1n valoare de 1836 lei (34,00%)

3. CEBOTARI VALENTINA, anul nagterii 01.02.1959, locul nasterii s. Baltati, rl. Ialoveni, Republica
Moldova, BULETIN DE IDENTITATE AL CET.RM A 88043151 eliberat la data de 09.02.2004, codul
de identitate 0961004880398, domiciliu: MD-2051, str. Pelivan Ion, 18, ap. 9, mun. Chisindu, Republica
Moldova, cota de participare in valoare de 1782 lei (33,00%)

&

Certificat de inregistrare: MD 0062430 Data eliberarii: 29.03.2007.

Termenul de activitate al intreprinderii este nelimitat.

3. Prezenta Decizie este intocmita in doud exemplare, care au aceeasi valoare juridica, dintre care un
exemplar se pastreazd la Camera Inregistrérii de Stat in dosarul de arhiva al intreprinderii, iar
celdlalt se elibereazi solicitantului.

Registrator de Stat / 1y Bobeica Ion
' L.S.
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Societatea Comerciali "CR & PARTENERII CONSULTING" S.R.L.
" ESTE INREGISTRATA LA CAMERA INREGISTRARII DE STAT

Numaérul de identificare de stat - codul fiscal
1007600018551

29.03.2007

Data inregistrarii e

29.03.2007

Data eliberarii

Bobeica Ion, registrator de stat

~Functia, numele, prenumele persoanei — semnatura !
care a eliberat certificatul




PROCES-VERBAL
AL ADUNARII GENERALE A ASOCIATILOR PERSOANEI JURIDICE
CR & PARTENERII CONSULTING SRL
IDNO 1017600018551 din 29.03.2007

21 iunie 2017

Au fost prezenti -3

RUSU IULIAN — 34% cota sociala (1836 lei)

SERGIU CEBOTARI — 33% cota sociala (1782 lei)
VALENTINA CEBOTARI - 33% coti sociald (1782 lei)
Au lipsit — 0

Cvorum 100%

ORDINEA ZILEI:

Cu privire la:
1. Modificarea componentei asociatilor;

2. Stabilirea componentei noi de asociati;

3. Distribuirea cotelor de participare 1ntre asociati;

4. Schimbarea sediului;

5. Schimbarea denumirii;

6. Stabilirea pretului pentru vinzarea cotei parti;

7. Aprobarea modificirilor pentru inregistrare la CIS
SA HOTARIT:

1. Se aproba iesirea din componenta asociatilor:
a) RUSU IULIAN, in baza cererii, prin instrainarea cotei sale in baza contractului de cumpérare vinzare.
b) SERGIU CEBOTARI, in baza cererii, prin instrainarea cotei sale in baza contractului de cumpérare
vinzare.
=* ¢) VALENTINA CEBOTARI, in baza cererii, prin instrainarea cotei sale in baza contractului de
cumpdrare vinzare.
S-a Votat: Pro — 3 voturi, Contra — 0 voturi, s-au abtinut — 0 voturi
2. Dupd iesirea asociatilor, societatea are ca asociati pe numitii:
a) VEACESLAV CEBOTARL IDNP 0952612540514, niscut la data de 20.05.1977, domiciliat pe
adresa M.Cebotari 28, Chisinau.
S-a Votat: Pro — 3 voturi, Contra — 0 voturi, s-au abtinut — 0 voturi

3. Sedistribuie cota de participare ale asociatilor modificindu-se respectiv;
a) CEBOTARI VEACESLAV - 100% (5400 lei)
4. Se modificd adresa juridicd a companiei de pe str. lon Pelivan 18, ap.11 pe str.Maria Cebotari 28
S-a Votat: Pro — 3 voturi, Contra — 0 voturi, s-au abtinut — 0 voturi
5. Se aproba modificarea denumirii din CR&Partenerii Consulting SRL in Sigma Venmer SRL
6. Se stabileste pretul pentru vinzarea cotei parti In suma de 5400 lei;
S-a Votat: Pro — 3 voturi, Contra — 0 voturi, s-au abtinut — 0 voturi
7. Se aproba inregistrarea modificirilor la CIS
S-a Votat: Pro — 3 voturi, Contra — O voturi, s-au abtinut — 0 voturi

Au semnat:

Asociatii: S( n{nﬁturi:
RUSU IULIAN j&/‘;/
SERGIU CEBOTARI /

VALENTINA CEBOTARI . CeEeer




30.06.2017

DECIZIA
Societatea Comerciald "CR & PARTENERII CONSULTING" S.R.L.
Nr. 1007600018551 din 29.03.2007

mun.Chisindu

Eu, CEBOTARI VEACESLAYV, anul nasterii 20.05.1977, buletin de identitate al cetiteanului RM
B 01087076 eliberat la data de 22.04.2016, codul de identitate 0952612540514, domiciliu:
str. Maria Cebotari, 28, mun. Chisindu, Republica Moldova, asociat unic al "SIGMA VENMER"
S.R.L., conform contractelor de vinzare-cumpérare din 26.06.2017 inregistrate cu nr. 2573, 2553 si

autentificate la biroul notarului Popovici Veronica, am hotirit:

D

2)

3)

4

5)

A modifica componenta asociatilor ca urmare a incheierii contractelor de vinzare-
cumpdrare din 26.06.2017 inregistrate cu nr. 2573, 2553, astfel societatea va avea ca
asociat pe:

CEBOTARI VEACESLAV - 100%

De a schimba adresa juridica n: str. Maria Cebotari, 28, mun. Chisiniu, Republica
Moldova.
De a elibera din functia de Administrator al societitii pe dnul CEBOTARI
SERGIU, si de al numi in functia de Administrator al societitii pe dna
CEBOTARI VEACESLAV
De a schimba denumirea in: Societatea cu Raspundere Limitata "SIGMA
VENMER".
De a completa lista genurilor de activitate cu urméitoarele:
a) Coafura si alte activititi de infrumusetare
b) Activititi de intretinere corporali
¢) Constructiile de cladiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele
tehnico-edilitare, reconstructiile, consolidarile, restauririle
d) Captarea, tratarea si distributia apei
e) Colectarea si epurarea apelor uzate
f) Colectarea deseurilor nepericuloase
g) Tratarea si eliminarea degeurilor nepericuloase
h) Recuperarea materialelor reciclabile sortate
i) Alte activitati de servicii suport pentru intreprinderi n.c.a.
J)  Comert cu amdnuntul al echipamentului pentru telecomunicatii in magazine
specializate
k) Comert cu ridicata de componente §i echipamente electronice si de
- telecomunicatii
1) Activitdfi de comunicatii electronice prin retele cu cablu
m) Activitdti de comunicatii electronice prin retele fira cablu (exclusiv prin
satelit)
n) Activitdti de comunicatii electronice prin satelit
0) Alte activititi de comunicatii electronice
p) Repararea echipamentelor de comunicatii
q) Activitati de editare a altor produse software
r) Activititi de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client)
s) Comert cu aménuntul al calculatoarelor, unitatilor periferice si software-lui
in magazine specializate
t) Comert cu ridicata al calculatoarelor, echipamentelor periferice si software-
lui
u) Activitifi de consultanta in tehnologia informatiei
v) Alte activitéti de servicii informationale n.c.a



w) Alte activitati de servicii privind tehnologia informatiei

x) Comert cu amanuntul prin intermediul caselor de comenzi sau prin Internet

y) Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe

z) Activititi de management (gestiune si exploatare) a mijloacelor de calcul

aa) Activititi de inchiriere si leasing de masini si echipamente de birou (inclusiv
calculatoare)

bb) Repararea calculatoarelor si a echipamentelor periferice

cc) Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice n.c.a.

dd) Activitati ale agentiilor de publicitate

ee) Servicii de reprezentare media

ff) Activitati de studiere a pietei si de sondare a opiniei publice

gg) Activitati ale portalurilor web

hh) Comert cu amanuntul efectuat in afara magazinelor, standurilor, chiogcurilor
si pietelor

ii) Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vinzare predominanta
de produse alimentare, bauturi si tutun

jj) Transporturi rutiere de marfuri

kk) Alte transporturi terestre de célétori n.c.a.

1) Hoteluri si alte facilititi de cazare similare

mm) Restaurante

nn) Activitati ale agentiilor imobiliare

00) Alte activitati sportive

pp) Alte activitati recreative si distractive n.c.a.

qq) Comert cu autoturisme si autovehicule usoare (sub 3,5 tone)

rr) Comert cu alte autovehicule

ss) Activitati de inchiriere §i leasing de autoturisme si autovehicule rutiere
usoare

tt) Activititi de inchiriere si leasing de autovehicule rutiere grele

uu) Comert cu aménuntul de piese si accesorii pentru autovehicule

vv) Comert cu ridicata de piese si accesorii pentru autovehicule

WW) Comert cu améanuntul al carburantilor pentru autovehicule in
magazine specializate

xx) Comert cu motociclete, piese si accesorii aferente; intretinerea §i repararea
motocicletelor

yy) Intretinerea si repararea autovehiculelor

zz) Baruri si alte activititi de servire a bauturilor

De operat modificarile in actele de constituire si in Registrul de stat la Camera Inregistrarii de Stat.

A semnat: Semnituri:

Ao\

CEBOTARI VEACESLAV .' z L( K/F
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ACTADITIONAL

cu privire la modificérile si compl{-tarlle inscrise in Actul de Constituire
Societitii Comerciale "CR & PARTENERII CONSULTING" S.R.L.
Nr. 1007600018551 din 29.03.2007

Subsemnatul, CEBOTARI VEACESLAYV, anul nasterii 26.05.1977, buletin de identitate al
cetateanului RM B 01087076 eliberat la data de 22.04.2016, codul de identitate 0952612540514,
domiciliu: str. Maria Cebotari, 28, mun. Chisindu, Republica Moldova, asociat unic al "SIGMA
VENMER" S.R.L., conform contractelor de vinzare-cumpdrare din 26.06.2017 inregistrate cu nr.
2573, 2553 si autentificate la biroul notarului Popovici Veronica, in baza hotaririi din 30.06.2017
declara urmatoarele:

1. Punctul 1.2. al Actului de Constituire se modificd si va avea urmitorul cuprins:
Societatea are ca asociat pe numitul:

e CEBOTARI VEACESLAY, anul nasterii 20.05.1977, buletin de identitate al cetateanului
RM B 01087076 eliberat la data de 22.04.2016, codul de identitate 0952612540514,
domiciliu: str. Maria Cebotari, 28, mun. Chisindu, Republica Moldova

2. Punctul 1.3. al Actului de Constituire se modifica §i va avea urmitorul cuprins:
Denumirea deplind a Societitii: Societatea cu Riispundere Limitati "SIGMA VENMER", si
denumirea abreviatd a Societitii: "SIGMA VENMER" S.R.L.,

3. Punctul 1.4. al Actului de Constituire se modifica si va avea urmatorul cuprins:
Sediul Societatii: str. Maria Cebotari, 28, mun. Chisindu, Republica Moldova.

4. Punctul 2.1. al Actului de Constituire se completeaza cu urmitoarele genuri de activitate:

1. Coafura si alte activitati de infrumusetare

2. Activitati de intretinere corporali

3. Constructiile de cladiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-
edilitare, reconstructiile, consolidarile, restaurarile

4. Captarea, tratarea si distributia apei

5. Colectarea si epurarea apelor uzate

6. Colectarea deseurilor nepericuloase

7. Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase

8. Recuperarea materialelor reciclabile sortate

9. Alte activitati de servicii suport pentru intreprinderi n.c.a.

10. Comert cu aminuntul al echipamentului pentru telecomunicatii in magazine
specializate

11. Comert cu ridicata de componente si echipamente electronice si de telecomunicatii

12. Activitdti de comunicatii electronice prin retele cu cablu

13. Activitati de comunicatii electronice prin retele fira cablu (exclusiv prin satelit)

14. Activitéti de comunicatii electronice prin satelit

15. Alte activitafi de comunicatii electronice

16. Repararea echipamentelor de comunicatii

17. Activitati de editare a altor produse software

18. Activititi de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client)

19. Comert cu aminuntul al calculatoarelor, unititilor periferice si software-lui in°
magazine specializate

4



20. Comert cu ridicata al calculatoarelor, echipamentelor periferice si software-lui

21. Activitati de consultanti in tehnologia informatiei

22. Alte activitati de servicii informationale n.c.a

23. Alte activititi de servicii privind tehnologia informatiei

24. Comert cu amanuntul prin intermediul caselor de comenzi sau prin Internet

25. Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe

26. Activitati de management (gestiune si exploatare) a mijloacelor de calcul

27. Activititi de inchiriere si leasing de masini §i echipamente de birou (inclusiv
calculatoare)

28. Repararea calculatoarelor si a echipamentelor periferice

29. Alte activitati profesionale, stiintifice i tehnice n.c.a.

30. Activitati ale agentiilor de publicitate

31. Servicii de reprezentare media

32. Activitati de studiere a pietei si de sondare a opiniei publice

33. Activitati ale portalurilor web

34. Comert cu amanuntul efectuat in afara magazinelor, standurilor, chioscurilor si
pietelor

35. Comert cu aminuntul in magazine nespecializate, cu vinzare predominantd de
produse alimentare, bauturi si tutun

36. Transporturi rutiere de mérfuri

37. Alte transporturi terestre de céldtori n.c.a.

38. Hoteluri si alte facilitdti de cazare similare

39. Restaurante

40. Activititi ale agentiilor imobiliare

41. Alte activitati sportive

42. Alte activitati recreative si distractive n.c.a.

43. Comert cu autoturisme §i autovehicule usoare (sub 3,5 tone)

44. Comert cu alte autovehicule

45. Activitati de inchiriere i leasing de autoturisme si autovehicule rutiere usoare

46. Activitati de inchiriere i leasing de autovehicule rutiere grele

47. Comert cu amanuntul de piese si accesorii pentru autovehicule

48. Comert cu ridicata de piese §i accesorii pentru autovehicule

49. Comert cu amanuntul al carburantilor pentru autovehicule in magazine specializate

50. Comert cu motociclete, piese si accesorii aferente; intretinerea si repararea
motocicletelor

51. Intretinerea si repararea autovehiculelor

52. Baruri si alte activititi de servire a bauturilor

&

5. Punctul 3.2. alin.2 al Actului de Constituire se modifica si va avea urmdtorul cuprins:
Capitalul social al societatii reprezintd 1 parte sociala:
CEBOTARI VEACESLAY - 5400 lei, 100%

Prezentul Act a fost intocmit in 2 exemplare care au aceeasi putere juridica, dintre care un exemplar
se pastreazd la Camera Inregistrarii de Stat, iar celalalt se elibereazd solicitantului.

A semnat: dtura:
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REPUBLICA MOLDOVA

CAMERA INREGISTRARII DE STAT

Filiala Chisiniu

Sediul: MD-2001, bd. Stefan cel Mare si Sfint 73, mun. Chisiniiu

04 07 2017

Prezentul Act Aditional cu privire la modificdrile §i completdrile inscrise in Registrul de stat
al persoanelor juridice 5i operate in Actul de Constituire, este autentificat de mine, Merlici Ion,
registrator al Camerei Inregistrarii de Stat, Filiala Chisinau.

Pentru semnarea prezentului Act s-a prezentat:

CEBOTARI VEACESLAYV, anul nasterii 20.05.1977, buletin de identitate al cetdteanului RM
B 01087076 eliberat la data de 22.04.2016, codul de identitate 0952612540514, domiciliu; str.
Maria Cebotari, 28, mun. Chigindu, Republica Moldova, care dupi ce i s-a citit Actul l-a semnat,
confirménd astfel intocmirea acestui act.

In baza art.37', art.50 al Legii nr.1453-XV din 08.11.2002 autentific prezent

S-a inregistrat cu nr.
S-a incasat taxa de stat 10 (zece) lei. ah/

S-a perceput plata pentru serviciile n ari 197 (una
nouézem si $E§}i€j lei.

ﬂ' /aéxbtrat




I.P. "AGENTIA SERVICII PUBLICE"
Departamentul inregistrare si licentiere a unitatilor de
drept

Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 100214 din 12.07.2022

Denumirea completa: Societatea cu Raspundere Limitata "SIGMA VENMER"
Denumirea prescurtata: "SIGMA VENMER" S.R.L.
Forma juridica de organizare: Societate cu raspundere limitat3
Numarul de identificare de stat si codul fiscal: 1007600018551
Data Tnregistrarii de stat: 29.03.2007
Sediu: MD-2012, str. Maria Cebotari, 28, mun. Chisindu, Republica Moldova,
Genurile de activitate:
1 Activitati ale birourilor si serviciilor de consultatii juridice (inclusiv ale avocatilor
particulari)
2 Activitati de consultare pentru afaceri si management
3 Intermedieri pentru cumpdérarea, vinzarea si Inchirierea bunurilor imobiliare cu
destinatie tehnica si de productie
4 Intermedieri pentru cumpararea, vinzarea, schimbul si inchirierea locuintelor si altor
bunuri imobiliare cu destinatie neproductiva; activitatea birourilor de inventariere tehnici
5 Coafura i alte activitati de infrumusetare
6 Activitati de Tntretinere corporala
7 Constructiile de cladiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructiile, consolidarile, restauririle
8 Captarea, tratarea si distributia apei
9 Colectarea si epurarea apelor uzate
10 Colectarea degeurilor nepericuloase
11 Tratarea §i eliminarea deseurilor nepericuloase
12 Recuperarea materialelor reciclabile sortate
13 Alte activitati de servicii suport pentru intreprinderi n.c.a.
14 Comert cu amanuntul al echipamentului pentru telecomunicatii Tn magazine
specializate
15 Comert cu ridicata de componente si echipamente electronice si de telecomunicatii

16 Activitati de comunicatii electronice prin retele cu cablu

Acest document poate contine date cu caracter personal Pagina 1 din 4
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 100214 din 12.07.2022



17 Activitati de comunicatii electronice prin retele fara cablu (exclusiv prin satelit)
18 Activitati de comunicatii electronice prin satelit

19 Alte activitati de comunicatii electronice

20 Repararea echipamentelor de comunicatii

21 Activitati de editare a altor produse software

22 Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client)

23 Comert cu amanuntul al calculatoarelor, unitatilor periferice si software-lui in magazine
specializate

24 Comert cu ridicata al calculatoarelor, echipamentelor periferice si software-lui
25 Activitati de consultanta in tehnologia informatiei

26 Alte activitati de servicii informationale n.c.a

27 Alte activitati de servicii privind tehnologia informatiei

28 Comert cu amanuntul prin intermediul caselor de comenzi sau prin Internet

29 Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe

30 Activititi de management (gestiune si exploatare) a mijloacelor de calcul

31 Activitati de inchiriere si leasing de masini si echipamente de birou (inclusiv
calculatoare)

32 Repararea calculatoarelor si a echipamentelor periferice

33 Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice n.c.a.

34 Activitati ale agentiilor de publicitate

35 Servicii de reprezentare media

36 Activitati de studiere a pietei si de sondare a opiniei publice

37 Activitati ale portalurilor web

38 Comert cu amanuntul efectuat in afara magazinelor, standurilor, chiogcurilor si pietelor
39 Comer{ cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vinzare predominanta de produse
alimentare, bauturi si tutun

40 Transporturi rutiere de marfuri

41 Alte transporturi terestre de calatori n.c.a.

42 Hoteluri si alte facilitdti de cazare similare

43 Restaurante

44 Activitati ale agentiilor imobiliare

45 Alte activitati sportive

46 Alte activitati recreative si distractive n.c.a.

47 Comert cu autoturisme si autovehicule ugoare (sub 3,5 tone)

48 Comert cu alte autovehicule

49 Activitati de inchiriere si leasing de autoturisme si autovehicule rutiere usoare

Acest document poate contine date cu caracter personal Pagina 2 din 4
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50 Activitati de Tnchiriere si leasing de autovehicule rutiere grele
51 Comert cu amanuntul de piese si accesorii pentru autovehicule
52 Comert cu ridicata de piese si accesorii pentru autovehicule
53 Comert cu amanuntul al carburantilor pentru autovehicule in magazine specializate
54 Comert cu motociclete, piese si accesorii aferente; intretinerea si repararea
motocicletelor
55 Intretinerea si repararea autovehiculelor
56 Baruri si alte activitati de servire a bauturilor
57 Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor
58 Constructia de poduri si tuneluri
59 Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru fluide
60 Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru electricitate si telecomunicatii
61 Constructii hidrotehnice
62 Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
63 Lucrari de demolare a constructiilor
64 Lucrdri de pregdtire a terenului de constructii
65 Lucrari de foraj si sondaj pentru constructii
66 Lucrari de instalatii electrice
67 Lucrari de instalatii tehnico-sanitare, de alimentare cu gaze, de Tncélzire si de aer
conditionat
68 Alte lucrari de instalatii pentru constructii
69 Lucrari de tencuire
70 Lucrari de timplarie si dulgherie
71 Lucrari de pardosire si placare a peretilor
72 Lucrari de vopsitorie, zugraveli si montari de geamuri
73 Alte lucrari de finisare
74 Lucrari de Tnvelitori, sarpante si terase la constructii
Capitalul social: 5400 Lei moldovenesti
Administrator(i): CEBOTARI VEACESLAV IDNP 0952612540514
Asociati:
1. CEBOTARI VEACESLAV IDNP 0952612540514, partea sociala 5400 Lei moldovenesti, ce
constituie 100%
Beneficiari efectivi: CEBOTARI VEACESLAV
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Prezentul extras este eliberat in temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind inregistrarea de stat a
persoanelor juridice §i a intreprinzatorilor individuali si confirma datele din Registrul de stat la data
de 12.07.2022

Specialist coordonator
Elena Clichici (@ “} (
\ | g 1
“tel. 022-207832 YT YV

il
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v ]
victoriabank' &=

Nr. _9605 din ¢ Q?? < L'\u éh‘:_ ZO?Z-

La Nr. —din ¢ ad 20— -

Secret bancar

CERTIFICAT

Prin prezenta, BC ,Victoriabank” SA sucursala nr.3 Chisinau Va confirma c& compania SIGMA VENMER
S.R.L. (c/f 1007600018551) detine urmatoarele conturi bancare:

Denumirea cont ' Nr.IBAN ]
Cont curent in lei moldovenesti | MD67VI225100000302981MDL |
Cont curent in dolari SUA MD76VI022240300000222USD |
Cont curent in lei moldovenesti MDO07V1022240300000484MDL |
Cont curent in euro ' “MD91VI000000002251503227 '
Cont curent in lei romanesti MD83VI022240300000028RON
Cont de card business in lei moldovenesti MD92V1022580300964537EUR
Cont de card business in lei moldovenesti MD58VI022580300654019MDL
Cont de card business in dolari SUA MD46V1022580300964696USD

Certificatul este eliberat la cererea clientului.

Director adjunct ‘.?.:.'- ' ;
4 7 e 7 4
Elena Seremet é{,& o //

/

rd

Ex: Cristina Pahopalo
Tel: 03-03-03-369

Cod fiscal: 1002600001338



Anexa nr.7.2 la Instructiunea
aprobata prin ordinul IFPS
nr. 400 din 14 martie 2014

CC 04 AE

CERTIFICAT
privind lipsa sau existenta restantelor fata de bugetul public national
Nr- | A2217903 din 1 21.09.2022

1. Destinatia / Haznauenue

pentru participare la proceduri de achizitii publice

2. Date despre contribuabil / MUndopmauus o HanoronnatenbLmuke

Denumirea Codul fiscal / Numirul de identificare
HaunmenoBanue DuckanbHblii ko / UneHTndukauuoHHbIi HoMep
ISIGMA VENMER S.R.L. 1007600018551 |
Adresa sediului de baza (strada, numirul) Codul - Denumirea localititii

AZlpec OCHOBHOTO MECTOPACMOJIONKEHHs (yJuLa, Homep) Koz - HanmeHoBanye HaceeHHOr0 MyHKTa

[Maria Cebotari nr.28 [0120-SEC.BUIUCANI |

3. Atestarea lipsei sau existentei restantelor conform datelor Sistemului Informational Automatizat /
[ToaTBepsKaeHHE OTCYTCTBHS MJIM HAJTMYMs HEIOMMKH COrJIacHO AaHHBIX MH(}OpMaLOHHOI aBTOMaTH3UPOBaHHOM
CHCTEMBI

La data emiterii prezentului certificat restanta fata de bugetul public national constituie/ Ha naty
BBIJIAUM JIaHHOM CIIPABKHM HEJJOMMKa Iepe/l HallMOHAIbHBIM MyOIMYHBIM GI0JUKETOM COCTABJIAET:
0,00 lei/nei.

4. Valabil pinai la / Jleficturenen 1o 06.10.2022

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / [ToxtepxgHue [ g€y 1apcTBEHHOI HaNOroBoM CITyKObI

Sergiu CHIRCU

Numele i prenumele/®avunms u uns

Sef Directie

Functia/JlorkHoCT

L.S/ M.IL.
Executor: T.Mihai

Numele si prenumele/@ayians u ums

Este extras din Sistemul Informational al SFS SIA ,Contul curent al contribuabilului”// 21.09.2022 ora 10:24:41
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)
NOTA (2 148,03)




15.05.2020

MpocmoTp aeknapauum | Declaratia electronica

SITUATIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2019 - 31.12.2019

HAUMOHANBHOE BHOPO CTATUCTUKU

Entitatea: SIGMA VENMER S.R.L.

Sediul: SEC.BUIUCANI, STR.MARIA CEBOTARI NR.28
PaiioH (MyHuymnuia): 105, DDF BUIUCANI

Ceno (koMMyHa):

Ynnua : SEC.BUIUCANI, STR.MARIA CEBOTARI NR.28
Cod postal: 2012

Kop CUATM : 0120, SEC.BUIUCANI

Activitatea principala: F4120, Lugan de construdtii a dadirilor rezidentiale si nerezidentiale

Forma proprietate: 15, Proprietatea privata

Forma organizatorico-juridica: 530, Sodietati cu rdspundere limitata

Kop OKIMO: 40389812
®duckanbHbId koa: 1007600018551
WEB:

Numele si coordonatele al contabilului-sef: Voinitchi Angela 079651525

Tenedon: 079651525

Numarul mediu scriptic al personalului in petioada precedents: 20 nuy

Nota informativa privind veniturile si cheltuielile clasificate dupa natura

MokazaTtenu

Venituri din vinzari

Alte venituri din activitatea operationala

Venituri din alte activitati

Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030)
Variatia stocurilor

Costul vinzarilor marfurilor vandute

Cheltuieli privind stocurile

Chettuieli cu personalul privind remunerarea mundii

Contributii de asigurari sociale de stat obligatorii si prime de
asigurare obligatorie de asistenta medicala

Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea activelor imobilizate
Opyrme pacxoas!
Cheltuieli din alte activitati

Total cheltuieli (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 +
rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)

Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.040 — rd.130)
Cheltuieli privind impozitul pe venit

Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 —
rd.150)

Cod rd.

010
020
030
040
050
060
070
080

090

100
110

120

130

140
150

160

https://declaratie-electronica.fisc.md/ru/declaration/11498935?print=1

8497453
315
9362
8507130
536410

.+ 1535291

4299413
354943

90935

14155
937330
2967

7771444

735686
94161

641525

precedenta

3

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

Unitatea de masura: leu

Anexa 8

Perioada de gestiune

curenta

23612064
2398
68633
23683095
-294254
157473
10463901
1348036

302928

142986
8251082
41089

20413241

3269854
399314

2870540
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BILANTUL
la 31.12.2019
Anexa 1
Nr Sold la
ACTIV Cod rd.
L. Inceputul perioadei de gestiune Sfirsitul perioadei de gestiune
1 2 3 4 5

Active imobilizate
Imobilizari necorporale 010
Imobilizari corporale in curs de executie 020
3emna 030
OcHoBHble cpeacTsa 040 85782 870374
MuHepankHble pecypchbl 050
AonrocpoyHble B1oNoMMUYecKMe aKTviBb| 060

k Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate 070
Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate 080
Investitii imobiliare 090
Creante pe termen lung 100
Avansuri acordate pe termen lung 110
Alté a&ive irﬁéﬁilizate 120

Total active imobilizate(rd.010 + rd.020 +
rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060 + rd.070 + 130 85782 870374
rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)

Active circulante
Matepmansi 140 1898 28063
O60poTHBIE BrionorMyeckne aKTvBbI 150
Obiecte de mica valoare si scurta durata 160 14506 92229
Productia in curs de execute si produse 170 536410 830664
Marfuri 180
Creante comerciale 190 207005 4204689
Creante ale partilor afiliate 200
Avansuri acordate curente 210 49121 334696
Creante ale bugetului 220 20462 75189

s Creante ale personalului 230 20602
Alte creante curente 240 61700 77750
Numerar in casierie si la conturi curente 250 157994 2666215
Alte elemente de numerar 260
Investitii financiare curente in parti neafiliate 270
Investitii financiare curente in parti afiliate 280
Alte active drculante 290 7464 67425

Total active dreulante (rd.140 + rd.150 + rd.160
+rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210 +

1,220 + rd.230 + rd.240 + rd.250 + rd.260 + e e B2
rd.270 + rd.280 + rd.290)
Total active (rd.130 + rd.300) 310 1142342 9267896

L

Capital propriu
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Nr. Sold la
cnt. ACTIV Cod rd. o . _ _ _ .
Inceputul perioadei de gestiune Sfirsitul pericadei de gestiune
1 2 3 4 5
Capital sodial si suplimentar 320 5400 5400
Pe3epabl 330
Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 340 X 4149
Erorgcﬁ(tegeerr]%parﬁzat (pierdere neacoperita) al anilor 350 582187 262187
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 360 X 2870540
Profit utilizat al perioadei de gestiune 370 X
lNpoumre aneMeHTb! COBCTBEHHOMO Kanumania 380
Toml Rl (4520 11900490 0| sy
Datorii pe termen lung
Credite bancare pe termen lung 400
Imprumuturi pe termen lung 410 45300
L Datorii pe termen lung privind leasingul financiar 420 389120
Alte datorii pe termen lung 430
Iortgll :;(:T:—dpi ;eor)men lung (rd.400 + rd.410 440 45300 389120
Datorii curente
Credite bancare pe termen scurt 450
Imprumutuﬁ' pe termen scurt 460
Datorii comerciale 470 194159 4355145
. Datorii fata de partile filiate 480
Avansuri primite curente 490 72164
Datorii fata de personal 500 1583 120300
5. Datorii privintél asigﬁran’le sociale \si medicale 510 6234 33092
Datorii fata de buget 520 158315 1190488
Venituri anticipate curente 530 5413
Datorii fata de proprietari 540
Finantari si incasari cu destinatie speciala curente 550
Provizioane curente 560
Alte datorii curente 570 77000 32062
Total datorii curente (rd.450 + rd.460 + rd.470 i
+rd.480 + rd.490 + rd.500 + rd.510 + rd.520 + 580 ! 509455 5736500
rd.530 + rd.540 + rd.550 + rd.560 + rd.570) {
Total pasive (rd.390 + rd.440 + rd.580) 590 1142342 9267896
SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE
01.01.2019 pina la 31.12.2019
Anexa 2
Perioada de gestiune
Mokasatenn Cod rd.
precedenta curenta
1 2 3 4
Venituri din vinzari 010 8497453 23612064
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Pericada de gestiune
Mokasatenm Cod rd.
precedenta curenta
1 2 3 4
Costul vinzarilor 020 6457555 18333158
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 2039898 5278906
Alte venituni din activitatea operationala 040 315 2398
Cheltuieli de distribuire 050 1363 60
Cheltuieli administrative 060 1300498 2004000
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 9061 34934
Rezultatul din activitatea operationala: profit (pierdere)
(rd.030 + rel.040 - rd.050 - rd.060 ~ rd.070) 80 729231 3242310
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) 090 6395 27544
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.090) : 100 735686 3269854
Cheltuieli privind impozitul pe venit 110 - 94161 399314
rPdro{i; g)et (pierdere neta) al perioadei de gestiune (rd.100 - 120 641525 2870540
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
01.01.2019 pina la 31.12.2019
Anexa 3

Ne Sold la inceputul Sold la sfirsitul
n/ MokasaTtenu Cod rd perioadei de Majorari Diminuari perioadei de
n gestiune gestiune
1 2 3 4 5 . 6 7

Capital social si suplimentar

YCTasHbIA KanuTan 010 5400 5400
[o6aBouHbLIN KanuTan 020

, Cepital nevarsat 030 () (0 0 0
Capital neinregistrat 040
W3bsaThIN KanuTan 050 () 0 () 0
Total capital social si suplimentar
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + 060 5400 5400
rd.050)
Pe3sepBbl
Capital de rezerva 070

2 Rezerve statutare 080
Alte rezerve 090

Total reserve (rd.070 + rd.080 + rd.090) 100
3 Profit nerepartizat (pierdere

neacoperita)
Corectii ale rezultatelor anilor precedenti ¢ 110 X 4149 4149

~ Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) al 120 582187 320000 262187
anilor precedenti
Profit net (pierdere neta) al perioadei de 130 X 2870540 2870540
gestiune

* Profit utilizat al perioadei de gestiune ¢ 140 X

Rezultatul din tranzitia la noile reglementan 150
contabile

https://declaratie-electronica.fisc.md/ru/declaration/114989357print=1 4/14
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NO
n/ Mokasatenn Codrd
n
1 2 3
Total profit nerepartizat (pierdere :
neacoperita) (rd.110 + rd.120 + rd.130 - 160
rd.140 + rd.150)
Alte elemente de capital propriu, din 170
care
Diferente din reevaluare 171
4
Subventii entitatilor cu proprietate publica 172
Total capital propriu (rd.060 + rd.100 + 180

rd.160 + rd.170)

MpocmoTp aeknapauuu | Declaratia electronica

Sold la inceputul
perioadei de Majorari
gestiune
E 5
582187 2874689
587587 2874689

Diminuani

320000

320000

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

Mokazarenu

Fluxuri de numerar din activitatea operationala
Incasari d{n vinzari

Plati pentru stocuri si servicii procurate

Plati catre angajati si organe de asigurare sodiala si medicala
Dobinzi platite

Plata impozitului pe venit

Alte incasari

Alte plati

Fluxul net de numerar din activitatea operationala
(rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 -
rd.070 )

Fluxuri de numerar din activitatea de investitii

Incasari din vinzarea activelor imobilizate
Plati aferente intrarilor de active imobilizate
Dobinzi incasate

Dividende incasate

Alte incasar (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea de investitii
(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 + rd.130)

Fluxuri de numerar din activitatea financiara

Incasari sub forma de aredite si imprumuturi

Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor
Dividende platite

Incasari din operatiuni de capital

Alte incasari (plati)

Fluxul net de numerar din activitatea financiara
(rd.150 - rd.160 - rd.170 + rd.180 + rd.190)

Cod rd

010
020
030
040
050
060
070

080

090
100
110
120

130

140

150
160
170
180
190

200

hitps://declaratie-electronica.fisc.md/ru/declaration/11498935?print=1

01.01.2019 pina la 31.12.2019

precedenta

3

10170324
8883583
409576

112851
31353
625026

170641

87843
53079

-54200

-19436

Pericada de gestiune

25088880
17967406
1232913
28133
400308
302045
2844061

2918104

1322600
1409013
300800

-15000

-402213

Sold la sfirsitul
perioadei de
gestiune

7

3136876

3142276

Anexa 4

curenta

4
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Perioada de gestiune
MNokasatenu Cod rd
precedenta curenta
1 2 3 4

Fluxul net de numerar total (+ rd.080 + rd.140 + 210 151205 2515891
rd.200) i
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 -356 -7670
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 '+ 7145 1579%4
Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune (+ 240 157994 2666215

rd.210 % rd.220 + rd.230)

Date generale
Anexa 6

1. Certificat de inregistrare a entitatii, eliberat de Camera Inregistrarii de Stat.
Numar de inregistrare 1007600018551 Data inregistrarii 29.03.2007 Seria Numar
2 Capital social inregistrat de Camera Inregistrarii de Stat:
nata 29.03.2007, suma 5400 lei, inclusiv:
1) oota statului O new,
2) cota detinatorilor a cel putin 20% Inarease nel.
Modificari ulterioare:
a) , suma lei, indusiv cota statului nei,
b) , suma lei, inclusiv cota statului ne.
3. Entitatile, activitatea carora necesita licenta, indica:
Licenta in vigoare:

N | Data  OTeN
Vi Numar @ . i de Tipul de activitate Organul care a eliberat licenta
Ord. : * eliberarii =
4 ' valabilitate
1

4. Numarul mediu scriptic al personalului in pericada de gestiune 20 persoane, inclusiv pe categorii:
1) personal administrativ 5 uenoeex ,
2) munditori 15 4enosex .
5. Numarul personalului la 31 decembrie 2019 22 yenosex .
6. Remunerarea personalului entitatii in perioada de gestiune 1348036 new.
7. Remunerarea membrilor organelor de administrare, de conducere si supraveghere si alte angajamente aparute sau asumate in legatura cu pensiile
membrilor actuali sau ale fostilor membri ai acestor organe, pe categorii nei.
8. Avansurile si creditele acordate membrilor organelor specificate la pct.7 lei, indusiv rambursate nei.
9. Valoarea activelor imobilizate si circulante, inregistrate in calitate de gaj
1) valoarea de gaj nei,
2) valoarea contabila nei.
10. Numarul actiunilor ordinare la finele pericadei de gestiune unitati.
11. Profit net (pierdere neta) a perioadei de gestiune pentru o actiune ordinara:
1) profit ne#t,
2) pierdere neii.
12. Dividende calculate pentru o actiune ordinara pentru perioada de gestiune:
1) platite nei,
2) planificate pentru plata nef.
13, Valuta straina disponibila, recalculata in moneda nationala a Republicii Moldova - total 1544499 nen,
indusiv (lei, denumirea si codul valutei):

Nr. Ord. nen denumirea codul valutei
1 1544188 978 978
2 311 840 840
14. Numerar legat - total nei.
In rindurile, in care se inscriu sumele de gaj, in toate coloanele prin fractie se reflecta:
a) la numarator - valoarea de gaj;
b) la numitor — valoarea contabila
Anexa 9
NOTA INFORMATIVA
privind relatiile cu nerezidentii
Tabelul 1

Creante, investitii financiare si datorii pe termen lung aferente fondatorilor
nerezidenti
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1 2 4 3
Apyrve pacxoabl, indusiv pe tari: 110

Rd.010= rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060
Rd.070= rd.080 + rd.090 -+ rd.100 + rd.110

NOTA INFORMATIVA
privind relatiile cu nerezidentii

Anexa 9

Tabelul 7

Bunuri ale nerezidentilor inregistrate in conturi extrabilantiere

! Cod
Moxasarenm gé ca.43 gl;p;ggﬂnp:noadel Intrari/ majorari
tara
1 2 3 4 5
Bunuri primite in baza contractelor
A . . 010
; de comision, indusiv pe tari:
1 2 3 4 5
Bunuri primite spre preluaare,
; ) . 020
indusiv pe tan:
, [ — -
: 1 P2 3 4 5
¢ Bunuri obtinute din materialele — F
Pvou

prelucrate, indusiv pe tari: i

Col.6 = ol.3+col.4-col.5

Informatiile privind activele imobilizate

Exislten'@ Intrarea  legirea in
o @ L Amortizarea { Deprederea incursul : cursul
n NEo |nc:p dei acumulatd | acumulatd  perioadei | perioadei
okasaTem CTPOKM * ?le oa | lainceputul : lainceputul = (la costul 5 (la costul
acdoerstu perioadei | perioadei de | de
intrare) intrare) : ingare)
A 1 2 3 4 5 6
1. Imobiliz&ri necorporale in curs de
. t 100
executie
2. Imobilizari necorporale in utilizare,
. ) . 200
total indusiv:
2.1 brevete si marci 210
2.2. licente de activitate 220
2.3. programe informatice 230
- 3, Imobiliz&ri corporale in curs de
; ) 300
. executie
4, Terenuri 400 3 X
5. Mijloace fixe, total din care: 500 99937 14155 927577
5.1. dladiri 510
¢ 5.2. construdtii spediale i 520 ¢

https://declaratie-electronica.fisc.md/ru/declaration/11 4989357print=1

Iesiri/ diminuari

Existenta

" Sold la sfirsitul perioadei de

gestiune

Anexa 7

la sfirgitul ; Amortizarea ; Depredierea

pericadei

(la costul
de

intrare)

b
H
H
i
i

7

1027514

acumulatd | acumulatd
la sfirsitul la sfirgitul
perioadei perioadei
3 g
X
157140
13/14
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Existenta

a Intrarea lesireain Existenta

Amortizarea Deprecierea  In cursul cursul  lasfirsitul  Amortizarea . Deprecierea

NokasaTen Nr. |nc;_3pu§u! acumulatd  acumulatd  perioadei  pericadei pericadei acumulatd  acumulata
K " CTpOKM ‘(J‘e ‘f tﬁ; lainceputul  lainceputul  (lacostul (lacostul (lacostul  lasfrsitul  la Sfirsitul
e ;; perioadei perioadei de de de perioadei perioadei
iitrare) intrare) intrare) intrare)
A 1 2 3 4 5 6 7 8 g
SELIE, Ll e e S 530 75771 10933 25458 101229 32725
transmisie
inclusiv: tehnica de calaul 531 21225 2760 21225 5129
5.4. mijloace de transport 540 902119 902119 116360
5.5. instrumente si inventar 550
5.6. costuri ulterioare aferente 560
obiectelor neinregistrate in bilant
5.7. mijloace fixe primite in leasing 570
financiar
5.8. mijloace fixe primite in gestiune 580
economica
5.9. alte mijloace fixe 580 @ 24166 3222 24166 8055
6. Resurse minerale 600
7. Investitii imobiliare, total 700

Persoanele responsabile de semnarea rapoartelor finandare ale entitatii*
* conform art.36 din Legea contabilitatii

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)

Sigma 2019.PDF
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SITUATIILE FINANCIARE

PHORETL D

2 01.01.2020
Entitatea: SIGMA VENMER S.R.L.

Cod CUTO: 40389812

Cod IDNO: 1007600018551

Sediul:

MD: 2012

Raionul(munidpiul): 105, DDF BUIUCANI
Cod CUATM: 0120, SEC.BUIUCANI
Strada: SECTDRLIL AL

Activitatea principald: £3120, Lugan de construchn a cladinloe reagen
Forma de proprietate; 15, Proprietatea privatd
- Forma organizatorico-juridica: 530, Sodietsly cuir

care limitats

Date de contact:
Telefon: 079651525
WEB:

E-mail: angela vuinitchsiigmail.com

Numele si coordonatele al.contabilului-sef: DI (dna) \oir gela Tel 079651525

Numarul mediu al salariatilor in pericada de gestiune: 39 persoane.  Confirmati lipsa salariatilor

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare*

BILANTUL
la 31.12.2020
Nr. cpt Indicatori
1 2
ACTIV
A ACTIVE IMOBILIZATE

L. Imobilizari necorporale

1, Imobilizan necorporale in curs de executie

2, Imobilizér necorporale in exploatare, total

din care:

2.1, concesiuni, icente si marci

2.2 dreptun de autor s lilun de protectie

2.3, programe informatce

2.4, alte imobilizéri necorporale

3 Fond comeraal

4, Avansun acordate pentru mobilizan necorporale

Total imobiliziri necorporale
(r.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)

IL. Imaobilizan corporale

1 Imobilizan corporale in curs de executic
2, Terenuri

3. Mijloace fixe, total

din care:

3.1. dadin

3.2 constructn speciale

3.3. masini, utilaje s instalati tehnice

3.4 mujloace de transport

3.5. inventar s mobilier

3.6. alte myloace fixe

4, Resurse minerale

5. Active binlogice imobilizate

6. Investi imobiliare

7. Avansun acordate pentru imobiizari corporale

Total imabiliziri corporale
(rd,060 + rd.070 + rd.080 + rd,090 + rd.100 + rd,110 + rl.120)

III. Investitii finandare pe termen lung

1, Investiti financiare pe termen lung in partl neafiliate

hilps //declaratie-elecironica fisc md/ru/declaration/1 3710377 ?pnint=1

31.12:2020

Cod rd.

010
020

022
023
024
030

040

050

060
070
080

081

082
083
084
085
086
090

110

120

130

140

Sald la

inoeputul perioadei de gestiune

4

870374

68504

785759

16111

870374

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor finandare”
Aprobat de Ministerul Finantelor

al Republiai Moldova

Unitatea de masura: leu

Anexa 1

Sfirsitul perioadei de gestiune

5

6533

1867

4666

6533

19000

2301140

127247

2078474

95419

2320140
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2 Investiti inanaare pe termen lung in part afiliate, total
din care:

2.1, actiuni 9 cote de partiopatic detnute in partle afilate
2.2 imprumutun acordate partilor afilate

23 imprumutun acordate aferente intereselor de participare
2.4 alte investui inanciare

Total investitii financiare pe termen lung
(rd 140 + . 150)

IV. Creante pe termen lung si alte adlive imobilizate
1. Creante comernale pe lermen lung

2. Creante ale partlor afiliate pe termen Jung

indusiv: reante aferente ntereselor de partiapare

3. Alte geanle pe termen lung

4 Cheltuiel anticipate pe fenmen lung

S. Alte active )imobilizate

Total creante pe termen lung si alte active imobilizate
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + .200 + rd.210)

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE
(rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220)

ACTIVE CIRCULANTE

L. Stocuri

1 Materiale si oblecte de mica valoare si scurta duratd
2. Active biologice arculante

3 Productia in curs de exccutic

4. Produsc st mérfun

5. Avansuri acordate pentrus stocuri

Total stocuri
(rd 240 + rd.250 + rd 260 + rd. 270 + rd.280)

II. Creante curente si alte active drculante

1. Creante comeraale curente

2. Creante ale partilor afiliate airente

indusiv: creante aferente intereselor de participare
3. Creante ale bugetului

4. Creantele ale personalulul

S. Alte areante curente

6. Cheltuieh anticipate curente

7. Alte active arculante

Total areante curcnte si alte active circulante
—~_4 (rd 300 + rd.310 + rd 320 + rtd 330 + rd 310 + rd 350 + rd. 360}

III. Investitii financiare curente

L !nvestit finanaiare curente in part neafiliale

2 Investitii financiare curente in part afiliate, total

din care

2 1. acouni $i cote de paruapatie depnute in parple afilate
2.2 imprumutun acordate partilor afiliate

2,3 Imprumutun acordate afercnte intereselor de participare
2 4 alte nvestti financiare In pait afilate

Tolal investitii financare curente
(rd 330 + rd.390)

IV. Numerar si documente banest

TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(rd 290 + rd.370 + rd 400 + rd 410)

TOTAL ACTIVE
(rd-230 + rd 420)

PASIV
G CAPITAL PROPRIU
1. Capital sodial si neinregistrat
1. Capital social
2, Capital nevarsat
3, Capital neinregistrat

4, Capital retras

S Patnmoriul panit de 'a stat cu drepl de propretdte

Total capital social si neinregistrat
(rd. 440 + rd, 450 + rd, 460 + 1. 470 + rd.480)

II. Prime de capital

III. Rezerve

htlps //declaratie-electronica fisc md/ru/declaralion/13710377 2print=1
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150

151

152

170
180
181
190
200
210

220

230

240

260
270
280

290

300
310
311
320
330
340
350
360

370

380
390

331

392
393

400

410

420

430

870374

120292

830664

334696

1285652

4204689

75189
20602
77750

67425

4445655

2666215

8397522

9267896

5400

5400

2326673

81579

251397
24999

744979

1103354

6277088

162135
84161

17178

78190

6618752

7201563

14923669

17250342

5400

5400
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1. Capital de rezerva
2. Rezerve statutare
3. Alte rezerve

Total rezerve
(rd,510 + rd.520 + rd.530)

IV. Profit ( pierdere)
1. Coredtil ale rezultatelor anilor precedenti
2. Profit nerepartizat (pierdere neacopenta) al aniler precedena

3. Profit net (pierdere netd) al penoader de gestiune
4, Profic utiizat al pencadel de gestiune

Total profit ( pierdere)

(rd.550 + m.560 + rd.570 + ru.580)

V. Rezerve din reevaluare

VL. Alte elemente de capital propriu

TOTAL CAPITAL PROPRIU
(rd-490 + rd 500 + rd 540 + rd.590 + rd.600 + rc.610)

DATORII PE TERMEN LUNG

1. Credite bancare pe termen iung

2, Imprumutun pe termen lung

din care:

2 1 imprumutur din cmisiunca de abhgatiun
inclusiv: imprumutur din emisiunea de obligatiuni convertbile
2.2, slte imprumutun pe termen lung

3, Daton: comerciale pe termen lung

4 Datori fata de partile afihale pe termen lung
indusiv: datont aferente interesclor de parbapare
S. Avansun pnmite pe tenmen lung

6. Venitun antiopate pe termen lung

/. Alte datoni pe termen lung

TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG
(rd 630 + rd 640 + rd 650 + rd 660 + rd 670 + rd 680 + rd 630)

DATORII CURENTE

1. Credite bancare pe termen scurt

2. lmprumuiun pe termen scurt, total

din care:

2.1 imprumutun din emisiunca de oblgatiun
indusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile
2,2, alte imprumutun pe termen scurt

3. Datoni comerciale curente

4 Daton fata da partile afiiale curente

Inclusiv: datorii aferente interesclor de participare
S Avansun pnmile curente

6. Datoni faléd de personal

7. Datoni pnvind asiguranie sociale st medicale

8, Datorii fata de buget

9. Datoni fata de propnetan

10. Venitun anticipate curente

11 Alte datoni curente

TOTAL DATORII CURENTE

Mpocmotp aeknapauune | Declaralia electronica

{rd.710 + rd.720 + rd.730 + 1d.740 + rd.750 + rc.760 + r.770 + rd.780 + 1d, 790 +

d.800 + rd 810)
PROVIZIOANE

1. Provizicane pentry beneficile angajatilor

2. Provizioane pentru garantii acordate curmpdratorilor/clientilor
3. Provizioane pentru impozite

4. Alte provizioane

TOTAL PROVIZIOANE
(rd 830 + m.840 + rd 850 + rd.860)

TOTAL PASIVE
(rd 620 + rd 700 + rd 820 + rd 870)

510
520
530

540

550
560
570

SE0

500

600

610

620

630

642
643
650
660
661
670

690

700

710

720

741
750
760
770
780
790
800

810

830

850
860

870

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

Indicatori

htips://deciaralie-electronica hsc md/ru/declaralion/137 10377 2prini=1

o I (1,00 2030 pi

Cod e,

2020}

precedenta

3136876

3136876

3142276

389120

389120

4355145

120300
33092

1190488

5413

32062

5736500

9267896

Perioada de gestiune
4

-191030
3136876

6901975

-1832000

8015825

8021225

1185502

1185502

1000

1000
5374520

808469
219355
62883

1551231

9871

16286

8043615

17250342

Anexa 2
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Venituri din vinzan, total

din care:

venitun din vinzarea produselor s marfunlor
venitun din prestarea serviailor s1 executarea luaranior
venituri din contracte de constructie

veniuri din contracte de leasing

venituri din contracte de microfinantare

alte venitun din vinzan

Costul vinzanitor, total

din care:

valoarea contabild a produselor 51 marfunlor vindute
costul servicillor prestate si luaanlor executate terplor
costuri aferente contractelor de constructie

costuri aferente contractelor de leasing

costuri aferente contractelor de microfinantare

alte costun aferente vinzénlor

Profit brut (pierdere bruta) (rd 010 - rd.020)
Alte venitun din acovitatea operationald

Cheltuieli de distribuire

Cheltuiel administrative

Alte cheltuiel din actvitatea operationala

Rezultatul din activitatea operationala: profit { pierdere) (rd 030 + rd 010 -
rd.050 - rd.060 - rd.070)

Venitun finandare, total

din care:

venitn din interese de participare

indusiv: veniturile obtinute de la parle afilate
venitun din dobinzi

indusiv: veniturile abtinute de la partile afiliate
venitun din alte investith financiare pe termen lung
industv: veniturile obpnute de la partle afiliate

venitun aferente ajustarilor de valoare pavind investitile financiare pe termen lung si
curente

venituri din iesirea investitiior financare

venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma
Cheltuiefi finandare, total

alh'gcare:

chettuieli prvind dobinzile

indusiv: cheltuielile aferente pdrtilor afiliate

cheltuieh aferente ayustanior de valoare prvind investitile finanaare pe termen lung si

ourente

cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare

cheltuieli aferente diferentelor de aurs valutar si de suma
Rezultatul: profit ( pierdere) finandar(a) (rd.090 - rd. 100)
Venituri cu acbve imobilizate s exceptionale

Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale

Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si exceptionale: profit
(pierdere) (rd.120 - rd,130) /

Rezuitatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd 110 + rd 140)
Profit (pierdere) pind la impozitare (rd.080 + rd. 150)

Cheltuieli privind impozitul pe venit

Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune (rd 160 - rd 170)

MpocmoTp aexknapauwu | Declaralia eleclronica

2

010

o1t

012
013
014
015
016

020

021

022
023
021
025
026
030

060

070

080

090

091

052
093
094
095

096

098
099
100

101

102

103

105
110
120
130

140

150

160

170
180

3
23612064

23415307

196757
18333158

18175685

157473
5278906
2398

60
2004000

34934

3242310

68633

18026

50607
41089

41089
27544

27544
3269854
399314
2870540

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

NG Indicatori Cod rd
d/o
1 2 3

1. Capital sodial si neinregistrat

1. Capital socal 010
2. Capital nevérsar 020
3. Capital neinregistrat 030
4, Capital retras 040

htlps //declaratie-eleclronica fisc md/ru/declarahon/137 10377 2pnnl=1
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2021 pingia 31.12. 2020

Sold la inceputul perioadei 5 A
de gestiune Elajoesi
4 5

A

Diminudn

6

48605482

47176047

1429435

37391677

36429811

961866
11213805
6771
3871
3206719
63089

7946897

240825

1128

239697
263332

263332
-22507
500132
623655

-123523

-146030
7800867

898888
6901979

Anexa 3

Sold la sfirsitul perioadei de

gestiune
7

5400

A
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5. Patnmonil pnmit de la stat cu drept de propnclale

Total capital sodial si neinregistrat
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd, 040 + rd.050)

II.  Prime de capital
Rezerve

1, Capital de rezerva
it 2, Rezerve statutare

3. Alte rezerve

Total rezerve
(rd.080 + rcd.050 - rd. 100)

Profit (pierdere)

1. Corectn ale rezultatelor anilor praecedent

2. Profit nerepartizat (pierdere neacopentd) al anilor precedent:

3. Profit net (pierdere netd) al penoader de gestiune:
4. Profit utilizat al pencader de gestiling

Total profit {pierdere)

(rd.120 + rd.230 + rd.140 + rd.150)

V. Rezerve din reevaluare

V1. Alte elemente de capital propriu

Total capital propriu
(rd.060 + rd,070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + rd,180)

Indicatori

1
Fluxuri de numerar din activitatea operationala
incasén din vinzan
Pl&t pentru stoaun S) servidi procurate
Piab catre angajat s organe de asigurare sodala si medicala
Dobinzi pldtte
Plata impozitulut pe venit
Alte incasan
Alte plap

Fluxul net de numerar din activitatea operationala
(ra'.G'fO - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - rd.070})

Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Incasari din vinzarea activelor imobilizate

Plah aferente inrénlor de aclive imobilizate

Dobinzi incasate

Dividende incasate

Indusiv: dividende insate din strainatate

Alte Incasan (plau)

Fluxul net de numerar din activitatea de investitii
(rd.090 - rd 100 + rd 110 4 rd 120 + @ 130)

Fluxuri de numerar din activitatea finandarsa
incasan sub formé de credite st imprumutun

Pl aferente rambursarnii creditelor s imprumutunior
Dividende platite

indusiv: dividende platite nerezidentlor

incasan din operatiuni de capital

Alte incasan (plali)

Fluxul net de numerar din activitatea financiara
(rd.150 - rd.160 - rd. 170 + rd,180 + rd.190)

Fluxul net de numerar total
{+ rd.080 + rti,140 £ rd.200)

Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile)
Sold de numerar la inceputul pericadei de gestiune

Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune
(+rd 210 £ rd.220 + rd.230)

MpocmoTp aeknapaiwmu | Declaralia electronica
) )
050
0G0 5400

070

080
090

100

110

120 3
130 3136876

110 X

160 3136876
170
180

190 3142276

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

dela (1.0 2020 pind la 31.12.2020

precedenta

010
020
030
040
050
060
070

080

090
100
110
120
121

130

140

190

200

210

220

230

240

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)

htips://declaralie-eleclronica fisc mdiru/declaralion/137 10377 ?print=1

6901979

6901979

6901579

Perioada de gestiune

25088880
17967406
1232913

+ 28133
400308
302045
2844061

2918104

1322600
1409013
300800

-15000

402213

2515891

-7670
157994

2666215

191030

1832000

2023030

2023030

-191030
3136876
6901979

-1832000

8015825

8021225

Anexa g

56126295
42912957
3030352
50710
1192360
1055371

2958520

6996767

510000
1304571

1722080

-2516651

4480116

55232

2666215

7201563

o
&
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BEDCMQ AR nevaria
CoxpaHvTs

Pacnncka 2

Pecnonnent

duckanshblii kot 1007600018551, nanmcnioranne: SIGMA VENMER SR.L,

Mperoctasua otuét: RSF1_2]

Ha dbunckanuiinii nepnoa: A2020

Jata npenoctasneitns: 19.03.2021

BpemeHHas MeTka oTudTa 3aperuetpiiporanioro # Fndopyannonoil Cnerene HRC : 19.03.2021 11:35:29

National Bureau of Statistics (NBS) received the electionic version of the report, sent by you. The data provided is verified by NBS.

htlps //declaralie-electronica lisc md/ru/declaralion/13710377/receipt-bns?print=1
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Nata npenocrasnenvn 21.03.2022 15:35:54

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01.2021 - 31.12.2021

Entitatea: SIGMA VENMER S.R.L.
Cod cUHIO: 40389812
Cod IDNO: 1007600018551

Sediul:

MD: 2012

Raionul(municipiul): 105, DDF BUIUCANI
Cod CUATM: 0120, SEC.BUIUCANI
Strada: Maria Cebotari nr.28

Activitatea principala: F4120, Lucrari de constructii a dadirilor rezidentiale si nerezidentiale
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privata
Forma organizatorico-juridica: 530, Sodetati cu raspundere limitata

Date de contact:

Telefon: 079651525

WEB:

E-mail: angela.voinitchi@gmail.com

Numele si coordonatele al contabilului-sef: Dl (dna) Voinitchi Angela Tel. 079651525

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 32 persoane. Confirmati lipsa salariatilor

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Cebotari Veaceslav

BILANTUL
la 31.12.2021
Nr. cpt. Indicatori Cod rd.
1 2 3
ACTIV
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010
2. Imobilizari necorporale in exploatare, total 020
din care:
021
2.1. concesiuni, licente si mard
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023
2.4. alte imobilizari necorporale 024
3. Fond comerdial 030
4, Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
Total imobilizari necorporale 050

https://declaratie-electronica.fisc.md/ru/declaration/16097204?print=1

Unitatea de masura: leu

Anexa 1
Sold la
Inceputul perioadei de Sfirsitul perioadei de
gestiune gestiune
4 5
6533 44200
1867 35997
4666 8203
6533 44200

1/8
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(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)
II. Imobilizari corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 19000 152993
2. Terenuri 070
3. Mijloace fixe, total 080 2301140 4309547
din care:
081
3.1. dadiri
3.2. construdtii speciale 082
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 127247 376542
3.4. mijloace de transport 084 2078474 3750215
3.5. inventar si mobilier 085 112316
3.6. alte mijloace fixe 086 95419 70474
4. Resurse minerale 090
5. Adtive biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120
Total imobilizari corporale
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + 130 2320140 4462540
rd.120)
IIL. Investitii financiare pe termen lung
1. Investitii finandiare pe termen lung in parti neafiliate 140
2. Investitii financiare pe termen lung in pari afiliate, total 150
din care:
151
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
2.2 imprumuturi acordate partilor afiliate 152
2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153
2.4 alte investitii financiare 154
Total investitii finandare pe termen lung 160
(rd.140 + rd.150)
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
indusiv: creante aferente intereselor de participare 181
3. Alte creante pe termen lung 190
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active
imobilizate 220
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)
(Tr%g:). AcTIVE 1”3.312'61?5520) 230 2326673 4506740
B. ACTIVE CIRCULANTE
L Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata 240 81979 448192
2. Active biologice circulante 250
3. Productia in curs de executie 260 251397 788898
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4. Produse si marfuri 270 24999
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 744979 917156
Total stocuri 290 1103354 2154246

(rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)

II1. Creante curente si alte active circulante

1. Creante comerdiale curente 300 6277088 449151
2. Creante ale partilor afiliate curente 310

indusiv: creante aferente intereselor de participare 311

3. Creante ale bugetului 320 162135 27090
4. Creantele ale personalului 330 84161

5. Alte creante curente 340 17178 225061
6. Cheltuieli anticipate curente 350

7. Alte active dirculante 360 78190 88806
Total creante curente si alte active circulante

E;Id;é%(; + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + 370 6618752 790108

IIL. Investitii financiare curente

1. Investitii finandare curente in parti neafiliate 380
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total 390
din care:
391
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile afiliate
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 392
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de 393
participare
2.4. alte investitii financiare in parti afiliate 394
Total investitii finandare curente 400
(rd.380 + rd.390)
IV. Numerar si documente banesti 410 7201563 9606202
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
(rd.290 + d.370 + rd.400 + rd.410) 420 14923669 12550556
TOTAL ACTIVE
(rd.230 + rd.420) 430 17250342 17057296
PASIV
C. CAPITAL PROPRIU
I. Capital sodial si neinregistrat
1. Capital social 440 5400 5400
2. Capital neviirsat 450 g g
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 470 g g
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480
Total capital social si neinregistrat
(rd.440 + rd 450 + rd.460 + rd.470 + rd.480) 40 >400 >400
II. Prime de capital 500
IIL. Rezerve
1. Capital de rezerva 510
2. Rezerve statutare 520
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3. Alte rezerve 530
Total rezerve 540
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere)
1. Coredii ale rezultatelor anilor precedenti 550 -563604
2. Profit ngrepaltizat (pierdere neacoperita) al anilor 560 8015825 8015825
precedenti
3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 570 921256
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
Tl T T D + r.560) 590 8015825 8373477
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
(490 = FI500 + 540 + 590 + 0600 + 610y | 20 8021225 8378877
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. Imprumuturi pe termen lung 640
din care:
641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
indusiv:_ i_mprumutun' din emisiunea de obligatiuni 642
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650
4., Datorii fata de partile afiliate pe termen lung 660
indusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680
7. Alte datorii pe termen lung 690 1185502 1981539
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + 700 1185502 1981539
rd.690)
DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720 1000
din care:
721
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
indusiv; i_mprumuturi din emisiunea de obligatiuni 722
convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723 1000
3. Datorii comerdiale curente 730 5374520 5310060
4. Datorii fata de partile afiliate curente 740
indusiv: datorii aferente intereselor de participare 741
5. Avansuri primite curente 750 808469
6. Datorii fata de personal 760 219355 230300
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770 62883 81843
8. Datorii fatd de buget 780 1551231 728048
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9. Datorii fatd de proprietari 790
10. Venituri anticipate curente 800 9871
11. Alte datorii curente 810 16286 346629
TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + 820 8043615 6696880
rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficille angajatilor 830
2. Provizioane pentru garantii acordate 840
cumparatorilor/dientilor
E 3. Provizioane pentru impozite 850
4., Alte provizioane 860
TOTAL PROVIZIOANE 870
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
TOTAL PASIVE 880 17250342 17057296

(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870)

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE
de la 01.01.2021 pina la 31.12.2021

Anexa 2
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd.
precedenta curenta
1 2 3 4

Venituri din vinzar, total 010 48605482 18548665
din care:

011 182416
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venituri din prestarea servidiilor si executarea lucrarilor 012
venituri din contracte de constructie 013 47176047 18366249
venituri din contracte de leasing 014
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016 1429435
Costul vinzarilor; total 020 37391677 13076215
din care:

021 156313
valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute
costul servidiilor prestate si lucrdrilor executate tertilor 022
costuri aferente contractelor de constructie 023 36429811 12919902
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026 961866
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 11213805 5472450
Alte venituri din activitatea operationala 040 6771 31955
Cheltuieli de distribuire 050 3871 56309
Cheltuieli administrative 060 3206719 3929250
Alte cheltuieli din activitatea operationald 070 63089 133337
Rezultatul din activitatea operationala: profit 080 7946897 1385509

(pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070)
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Venituri finandiare, total 090 240825 190578
din care:

091
venituri din interese de participare
indusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 092
venituri din dobinzi 093 1128
indusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095
indusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 097
financiare pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 239697 190578
Cheltuieli finandiare, total 100 263332 205178
din care:

101 130202
cheltuieli privind dobinzile
indusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 103
financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 263332 74976
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) (rd.090 - 110 22507 -14600
rd.100)
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 500132 370794
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 623655 633108
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si } _
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130) 140 123523 262314
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.110 150 146030 276914
+ rd.140)
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 7800867 1108595
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 898888 187339
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 180 6901979 921256

(rd.160 - rd.170)

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la 01.01.2021 ping la 31.12.2021

Anexa 3
Nr Sold la inceputul Sold la sfirgitul
d/ c.) Indicatori Codrd perioadei de Majorari Diminuari perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5 6 7
I. | Capital social si neinregistrat
1. Capital social 010 5400 5400
2. Capital nevirsat 020 | ¢ ( ( (
) ) ) )
3. Capital neinregistrat 030
4. Capital retras o4 | ¢ ( ( (
P ) ) ) )

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 050
proprietate

https://declaratie-electronica.fisc.md/ru/declaration/16097204?print=1 6/8



24.03.2022, 13:21 MpocmoTp aeknapaumu | Declaratia electronica

Total capital social si neinregistrat 060 5400 5400
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 +
rd.050)
II. | Prime de capital 070
Rezerve
1. Capital de rezerva 080
M 2. Rezerve statutare 090
3. Alte rezerve 100
Total rezerve 110
(rd.080 + rd.090 + rd.100)
Profit (pierdere)
1. Coredtii ale rezultatelor anilor precedenti 120 X 563604 -563604
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperita) 130 8015825 8015825
al anilor precedenti
IV, | 3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de 140 X 921256 921256
gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X g g g
Total profit (pierdere)
(rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150) 160 8015825 921256 563604 8373477
V. | Rezerve din reevaluare 170
VI. | Alte elemente de capital propriu 180

Total capital propriu
(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + 190 8021225 921256 563604 8378877
rd.170 + rd.180)

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2021 ping la 31.12.2021

Anexa 4
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd
precedenta curenta
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationala

Incaséri din vinzari 010 56126295 26875368
Plati pentru stocuri si servidii procurate 020 42912957 19026034
Plati c3tre angajati si organe de asigurare sodiala si medicala 030 3030352 2739522
Dobinzi platite 040 50710 130202
Plata impozitului pe venit 050 1192360 989635
Alte incasari 060 1055371 40477
Alte plati 070 2998520 1400201
Fluxul net de numerar din activitatea operationala

(rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - 080 6996767 2630251

rd.070)

Fluxuri de numerar din activitatea de investitii

Incasari din vinzarea activelor imobilizate 090
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100
Dobinzi incasate 110
Dividende incasate 120
indusiv: dividende incasate din straindtate 121
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Alte incasari (plati) 130

Fluxul net de numerar din activitatea de investitii 140

(rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 =+ rd.130)

Fluxuri de numerar din activitatea financiara

incasari sub form& de credite si imprumuturi 150 510000 8065000
Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160 1304571 8066000
Dividende platite 170 1722080

indusiv: dividende platite nerezidentilor 171

incasri din operatiuni de capital 180

Alte incasari (plati) 190 -225061
Furulnet dopumere dinaeotes frnciars |00
(& 080 % 9.140 £ 1200 210 4480116 2404190
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 55232 449
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 2666215 7201563
Sold de numerar la sfirgitul perioadei de gestiune 240 2201563 9606202

(+ rd.210 + rd.220 + rd.230)

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)

Nota explicativa la sitatiile financiare.signed.pdf
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CONTRACT DE LINIE DE CREDIT Nr. SV 210524/LC

mun. Chisinau

24.05.2021

OCN INKASSO FINANCE SRL, ¢.f.1014600016225, numitd in continuare ,,Trnprumutﬁtor", in
persoana Administratorului / Directorului, domnul Jecicov llie, activand in baza Statutului, pe de o
parte, si

SC “SIGMA VENMER?” SRL, c.f. 1007600018551, reprezentatd de domnul Veaceslav Cebotari,

Administrator / Director general, activand in baza Statutului, numitd in continuare JImprumutat", pe
de altd parte,

ambii denumiti in continuare Parti, au incheiat prezentul Contract, despre urméitoarele:

1. Imprumutatorul ofera disponibilitatea unei linii de creditare Imprumutatului in marime de pina
1a22 000 000 MDL (douiizeci si doud milioane lei moldovenesti) in conditiile prezentului Contract.

2. Imprumutitorul oferd resursele financiare Imprumutatului in termen de pina la 3 (trei) zile ban-
care, prin transfer bancar in conturile Bancilor comerciale din Republica Moldova indicate de catre
Imprumutat in baza unei solicitdri exacte scrisa, acceptate de catre Imprumutitor exprimate intr-o
anexa scrisa.

3. Fiecare transa transferatd, in conditiile descrise supra in p. 2, va fi obiectul unei Anexe separate,
ca si parte integranta la prezentul Contract, cu date stipulate exact, consemnate de cétre Parti.

4. Restituirea sumei imprumutului se efectueaza de catre imprumutat cel tarziu in ziua scadentei o
(ziua expirarii termenului imprumutului, la convenirea scrisa a Partilor. In acest termen limita, im- s

prumutatul se obliga sa transfere pe contul Imprumutatorului 100% din suma imprumutului si 100%
din dobinda calculata.

5. Data de executare de catre Imprumutat a obligatiei de restituire a sumei imprumutului Imprumu-
tatorului se considerd data incasarii mijloacelor banesti pe contul Imprumutitorului.

6. Imprumutatul este in drept sa restituie suma smprumutulul pana la expirarea termenului de resti- /
tuire (anticipat), stabilit in anexe la acest Contract, in acest caz, odatd cu suma imprumutului, Impru-/: _
mutatul achita Imprumutitorului si dobanda la suma imprumutului, reiesind din termenul de folosint :

a mijloacelor banesti, dar oricum nu mai putin de 1% din suma imprumutata.

7. Partile stabilesc o dobanda de 10% (zece procente) per an, in cazul in care Imprumutatul respecta
strict termenul de returnare a imprumutului stabilit de prezentul Contract, descris in anexe. Indiferent
de perioada pentru care sunt atrasi banii, imprumutitorul va achita nu mai putin de 1% din suma
imprumutata.

8. Pentru examinarea cererii de finantare Imprumutatul va achita un comision in marime de 0.1%
din suma de finantare solicitatd, dar nu mai putin de 10.000 lei.

9. Imprumutitorul poate respinge cererea Tmprumutatului indiferent de motiv. Imprumutatul poate
retrage cererea de finantare, indiferent de motiv, pand in ziua semqarn anexei de finantare.




10. in cazul intarzierii in restituirea integrald a imprumutului, Imprumutatul va achita cumulativ: i)
dobanda in marime de 25% (doudzeci si cinci) per an, calculata pana la restituirea integrala a sumei
imprumutului; ii) penalitate unica de 20% (doudzeci) din suma imprumutului restant la ziua scadentei
si iii) penalitate de intarziere in marime de 1% (unu) per zi calendaristica de intarziere, calculatd pana
la restituirea integrala a sumei imprumutului.

11. Nici una din Parti nu are dreptul se transmita obligatiile si drepturile sale stipulate in prezentul
Contract unor terte persoane, fard acordul in scris al celeilalte Parti.

12. Disensiunile, care apar in perioada executdrii prevederilor prezentului Contract, se solutioneaza
de citre Parti pe cale amiabild, iar in cazul in care nu vor putea fi rezolvate astfel, acestea vor fi
solutionate de Arbitrajul International de pe langa Asociatia Lichidatorilor si Administratorilor din
Republica Moldova, in conformitate cu Regulile sale de procedura arbitrald. Completul arbitral va fi
compus dintr-un arbitru unic numit de presedintele Arbitrajului International de pe langd Asociatia
Lichidatorilor si Administratorilor din Republica Moldova.

13. Tribunalul arbitral va judeca litigiul in drept cu aplicarea legii Republicii Moldova. Procedura
arbitrald se initiaza si se desfasoara la sediul instantei arbitrale. Limba utilizata in cadrul procedurii
va fi limba romana. Tribunalul arbitral va judeca litigiul in procedurd accelerata, fard participarea
partilor la sedintele arbitrale, la dezbaterile orale ale cauzei si la pronuntarea hotérarii. Hotararea pe
cauza arbitrald va fi luatd numai in baza inscrisurilor, documentelor si altor dovezi scrise si fara cita-
rea partilor. Hotdrarea pronuntatd de arbitraj va fi definitiva si obligatorie pentru toate partile la dife-
rend si se executd imediat.

14. Prezentul Contract este intocmit in limba romana, in 2 (doud) exemplare identice, cate unul
pentru fiecare dintre Parti, cu o validitate de 24 (doudzeci si patru) luni de la momentul semnérii.

Imprumutitor Imprumutat

OCN ,,INKASSO FINANCE” SRL ”SIGMA VENMER” SRL

c/f 1014600016225 c.f. 1007600018551,

IBAN: MD77V100000222422660 1 MDL IBAN: MD67VI22510000030298 IMDL
Cod bancar: VICBM2X469 Cod bancar: VICBMD2X416

BC Victoriabank SA Filial nr. 3 Chisinau
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SVYM MANUALUL CALITATII « SIGMA VENMER » S.R.L. |
L CUPRINS | pag. 1

1. Caracteristici generale
2. Recomandarea intreprinderii
3. Organele de conducere si responsabilitatea lor
3.1. HotarArea Adunirii Generale
3.2. Organizarea de conducere a lucririlor
3.3. Atributii organelor de conducere
4. Documentatia sistemului calitatii
4.1 Manual de asigurare a calititii (MAC)
4.2. Planul calitatii
4.3. Inregistrarea si evidenta documentelor
4.4. Proceduri si instructiuni de lucru
5. Organizarea controlului de calitate a lucririlor de constructie montaj
5.1. Activititi de control a LCM conform genurilor de activitate
5.2. Control calitate, verificari si incercari
.3. Controlul documentatiei
4. Controlul aprovizionirii, intrarii si depozitarii
5.5. Controlul proiectelor
6. Neconformitiiti si actiuni corective
6.1. Identificarea neconformitatilor
6.2. Actiuni corective
7. Examiniiri Tehnice de Asigurare a Calititii
8. Instruirea si perfectionarea personalului
9. Genurile de activitate

th n

10. Anexe

[ ) Numele, prenumele Data __ Semndatura __; _l

':fnrocmit I Z.Albu 11.01.2021 474%4’:7 Actualizare | Ex. ]
Cll

Verificat | V.Cebotari 14.01.2021 "M’ | 14.01.2022  [Nr. |
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pag. 2
LISTA DE DIFUZARE
Destinatar
1. Director
2. Administrator
3. Director tehnic
4. Contabil sef
5. Diriginte de santier
6. Compartiment AQ
7. Compartiment CQ
8. Compartiment tehnic — oferte — calcul contracte
9. Compartiment pregitire, programare, urmairire productie
10. Compartiment aprovizionare
11. Compartiment personal — organizare — normare — salarizare
12. Santiere
. Datele destinatarului se completeazi din caietul de sarcini (structura
organizatorici) anexa la contractul de elaborare
| Nume, prenume Data  Semndtura, ., o .
| Intocmit | Z.Albu [ 11.01.2021 | 77427 Actualizare | Ex.

a7 om . | 17 O akendiand [ 1401 2071 |/, /& ' | 14.01.2022 Nr. |



SVM | MANUALUL CALITATII | «SIGMA VENMER » S.R.L. |

\ pag. 3 |
LISTA MODIFICARILOR

Cap. Fise de modificiri
L

2

3.

4.
5.
| 6.

7.

8.

9.

10.

11. J

| Nume, prenume Data  Semnatura_, ., _,

Intocmit | Z.Albu [ 11.01.2021 /070702 | Actualizare | EX.
P | V7 abntond T 1ant 2001 0 7 Felba. | 14.01.2022 | Nr.
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Cabitolul 1 \ Caracteristici generale , pag. 4 |

Capitolul 1 — Caracteristici generale

I.1. Manualul calititii este fundamentul sistemului de asigurare a calitatii
lucririlor de constructie-montaj a unei intreprinderi.

1.2 Regulamentul manualului se refera la toate tipurile de lucrdri in
activitatea
S.R.L. “SIGMA VENMER? si este un sistem intern legislativ.

1.3. Prin Manualul de asigurare a calititii lucririlor de constructie-montaj isi
formeaza oficial in domeniul calitatii.

1.4. Manualul calitatii a S.R.L. “ SIGMA VENMER” este elaborat in
conformitate cu:
- Regulamentul Privind Conducerea si Asigurarea Calitatii NCM
A.02.02.-96.
- Standardul International SR ISO 10013
- Ftalonului manualului calititii, aprobat prin Hotirirea Colegilului
Departamentului Arhitecturii si Constructiilor din 26 decembrie 1995

Ne 266.
L___ Nume, prenume Data  Semndatura_, ) __,
Intocmit Z.Albu 11.01.2021 [ 777 Actualizare | Ex.
TRV VTt Eoribonns 1ani 2001 1/ 1 B - 14.01.2022 | Nr.
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5298 I « SIGMA VENMER » S.R.L. este finregistrati la 04.07.2017 sub
Nr.1007600018551 de Camera Inregistririi de Stat de pe lingd Ministerul
Justitiei al Republicii Moldova. Este agent economic independent format pe
bazi de capital privat. Licenta pentru activitatea in constructii seria A MMII
nr. 055622 din 04.07.2017 pe un termen de 5 ani. Adresa juridicd a
intreprinderii, mun.Chisinau, str. Maria Cebotari 28, Republica Moldova.

2.2. Intreprinderea are statut de persoani juridica, are conturi, poate sa incheie
contracte, si execute obligatiuni, are stampila cu denumirea si emblema
firmei.

2.3 « SIGMA VENMER » S.R.L. s-a creat in scopul exercitirii oricarei activitati

lucrative neinterzise de lege ce prevede fabricarea productiei, executarea
lucririlor si prestarea serviciilor, desfasurata in mod independent, din
propria inifiativii, din numele societatii, pe riscul propriu si sub riaspunderea
sa patrimoniali de ciitre organele ei, cu scopul de a asigura o sursa
permanenti de venituri.

2.4. Pentru realizarea scopurilor trasate, intreprinderea practica urmitoarele

genuri de activitate:

- terasamente si lucrari de teren;

- executarea constructiilor;

- lucriri de protectie a constructiilor si utilajelor;

- lucriri de finisare a constructiilor;

- instalatii si retele interioare;

- montarea utilajelor si instalatiilor tehnologice;

intrcprindcrca, in activitatea sa, incadreaza lucriitori calificati de diferite

specialititi: betonieri, zidari, tencuitori, finisori-zugravi, montatori, dulgheri,

lemnari, lucritori de acoperis, tehnici-sanitari, etc.

2.6. La efectuarea lucririlor, conform genurilor de activitate, intreprinderea
foloseste doar materiale de constructie calitative care corespund cerintelor de
standard si programului de asigurare a calitatii.

2.7, Obiectul principal al activititii “ SIGMA VENMER” S.R.L. In constructii este
de a obtine si mentine reputatia fati de clienii sai prin indeplinirea lucrarilor
de constructii-montaj la un nivel calitativ-stabil in conformitate cu prevederile
documentelor normative.

)
N

2.8. Baza de producere

2.8.1. Pentru indeplinirea calitativd a lucririlor de constructie-montaj ¥ SIGMA
VENMER” S.R.L. dispune de baza de producere (depozite, incaperi de
producere, masini, mecanisme).

2.8.2. Baza de producere este inzestrati cu utilaj modern, mecanisme §i
instrumente.

2:8:3 Inciperile uzuale ale bazei corespund cerintelor de muncid (conform
legislatiei muncii).
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2.9. PRESCURTARI

AQ - Asigurarea calitatii

CcQ - Controlul calitatii

CMET - Compartiment mecanic-energetic si mijloace transport

CST - Compartiment studii tehnologice

DDE - Detalii si devize de executie

DO - Dispozitie de oprire

ETAC - Examinare tehnici de asigurare a calitatii

FC - Fisa chestionar

IL - Instructiune de lucru

ILA - Instructiuni de lucru aprovizionare

ITE - Instructiuni tehnice de executie

ITG - Instructiune tehnica generala

ISC - Inspectia de Stat in Constructii

LCM - Lucrari de Constructiec Montaj

MC - Manualul Calitatii

NIR - Nota de intrare receptie

ONDC - Organul National de Dirijare in Constructii

PAC | - Program de asigurare a Calititii

PCCVI - Plan de control calitate, verificiri si incercari

PF - Punere in functiune

PG - Procedura generala

PLI - Plan de inspectii si incerciri

PL - Procedura de lucru

P/l - Proceduri/instructiune

PS - Procedura de sistem

PVC - Proces-verbal de control

RAC - Raport de actiune corective

RNC - Raport de neconformitate

SUAP - Serviciu urmirire si asigurare mijloace de productie
| Nume, prenume Data  Semndtura,_, -
Lfnrocmﬁ Z.Albu 11.01.2021 ggf-.uj"{/éﬁéﬂ/ Actualizare Ex.
oy e T Ak it 1an1 2021 X I ok 14012022 Nr.




SVM | MANUALUL CALITATII | « SIGMA VENMER » SR.L. |

Capitolul 3 | Organele de conducere si responsabilitatea lor | pag. 7 \

CUPRINS:

3.1. Hotidrarea Adunirii Generale

3.2. Organizarea de conducere a lucrarilor

3.3. Atributii organelor de conducere
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.4

3.1.5.

3:2:2.

3.2.6.

JORIY
Lo
@t

Hotirirea Adunirii Generale

Organul superior de conducere al intreprinderii este Adunarea Generala
(Decizia asociatului unic)

Adunarea Generali functioneaza ca un tot intreg asupra tuturor
problemelor importante ale intreprinderii.

Adunarea Generali hotiriste, ci responsabilitatea pentru stabilirea si
incadrarea programului de asigurare a calitatii revine directorul-tehnic al
S:R.L- “ SIGMA VENMER ”

Adunarea Generala efectueaza identificarea sarcinilor de imbunatatire a
calititii lucrarilor de constructie-montaj, infiptuieste noi perfectionari
legate cu calitatea.

Adunarea Generala hotaraste:

- intocmirea Manualului de asigurare a Calititii lucrarilor de constructie
montaj revine dirigintelui de santier;

- verificarea Manualului de asigurare a Calitatii lucrarilor de constructie-
montaj revine directorului tehnic al S.R.L. “ SIGMA VENMER” .

Organizarea de conducere a lucrarilor

Obiectul principal al organelor de conducere a * SIGMA VENMER?” este
implementarea politicii in domeniul calitatii lucririlor de constructie-
montaj.

Directorul “SIGMA VENMER” asiguri garantia indeplinirii tuturor
cerintelor Programului de Asigurare a Calitatii (PAC), verificarea,
controlul si examiniri tehnice pentru asigurarea calititii lucririlor de
constructii.

Fiecare persoana de conducere a intreprinderii e constientd de
responsabilititile sale in urmirirea, reglarea si supravegherea calitatii
necesare a lucriirilor de constructie-montaj.

Structura organizatorici “ SIGMA VENMER” este prezentata in Anexa
nr.l.

Organizarea conducerii lucririlor, formati 1in baza activitatii
intreprinderii, permite “* SIGMA VENMER” sa asigure o calitate inalti
si stabild a LCM.

Schema de relatii cu beneficiarul, furnizorii si organele superioare este
prezentatd in Anexa nr.2.

Schema organizatorici de asigurare a calititii LCM este prezentatd in

Anexa nr.3.

Atributii

Reprezentantii conducerii SRL “SIGMA VENMER” sprijind i
favorizeazi implementarea politicii  calitatii, asigura intocmirea
Manualului de Asigurare a Calititii (MAC), indeplinirea Programului de
Asigurarea a Calitatii (PAC) LCM.
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3.3.2.

Directorul “ SIGMA VENMER” S.R.L.

- ratificarea documentelor  pentru determinarea  structurii
organizatorice a intreprinderii;

- ordinele, dispozitiile, indicatiile lui au un caracter normativ si sunt
obligatorii pentru personalul de subordine;

- raspunde de obtinerea autorizatiei in constructie pentru S.R.L. *
SIGMA VENMER” in conformitate cu prevederile in vigoare;

- duce responsabilitate de activitatea programului asigurarea calitatii;

- emite ordine, dispozitii obligatorii pentru toate structurile si efectivul
intreprinderii;

- aprobi figele personalului de conducere subordonat

- aprobii procurarea materialelor de constructii pentru S.R.L. *
SIGMA VENMER?” doar de la furnizorii autorizati.

- raspunde de nivelul de instruire si calificare a personalului S.R.L. *
SIGMA VENMER?” rispunde de elaborarea si desfasurarea PAC;

- semneazi MAC, planul anual si rapoartele de examinare tehnica in
asigurarea calitatii productiei, proiectele;

- raspunde de fincadrarea PAC in  cadrul compartimentului
programului/ santier;

- aprobi inceperea lucririlor de constructie-montaj;

- dispune oprirea lucririlor in cazul nerespectirii PAC;

- formeazi politica in domeniul asigurarii calitatii

- rispunde de efectuarea controlului tehnic de calitate a lucririlor de
constructie-montaj conform documentatiei normative si proiect.

- emite ordine, dispozitii obligatorii pentru toate structurile si efectivul
intreprinderii.

3.3.3. Diriginte de santier :

- raporteazi directorului si este responsabil pentru introducerea PAC
in cadrul santierului;

- raspunde de intocmirea si realizarea programului de instruire
periodici a personalului din cadrul santierului.

- raspunde de calitatea lucririlor executate;

- raspunde de asigurarea tuturor conditiilor necesare pentru inceperea
lucriirilor de constructie-montaj conform documentatiei, normelor in
vigoare si PAC;

- este responsabil pentru utilizarea in activitatea santierului doar a
aparatului de miisuri si control verificate metrologic;

- raspunde de folosirea in lucriri doar a materialelor ce corespund
cerintelor de standard;

- riaspunde de organizarea si execufia actiunilor corective a lucririlor
de constructie-montaj;

" _ Nume, prenune Data  Semnaturdq_; ;7 s
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este subordonat si raporteazi directorului de evidenta si intocmirea
planului de control-calitate, verificiri si incercari;

efectuarea controlului tehnic de calitate in toate fazele de execufie a
lucririlor de constructie-montaj;

dispune oprirea lucririlor de constructie-montaj cind se constati
abateri de la cerintele de calitate informind directorul;

raspunde de intocmirea si realizarea programelor de instruire pentru
personalul subordonat.

3.3.4. Contabilul-sef :

se subordoneazi directorului S.R.L. “ SIGMA VENMER”;
elaboreazi fisele personalului de subordonare;

asigurd specializarea si instruirea personalului implicat in activitagi
pentru realizarea lucririlor;

evidenta si efectuarea salarizarii personalului S.R.L. “SIGMA
VENMER” pe perioada activititii.

evidenta financiarii a cheltuielilor sistemului de asigurare a calitatii.
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CONTINUT:

4.1 Manual de asigurare a calititii (MAC)
4.2 Planul calitatii
4.3 Inregistrarea si evidenta documentelor

4.4 Proceduri si instructiuni de lucru
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4.1  Manualul de asigurare a calititii (MAC)

4.1.1 Manualul calititii cuprinde un ansamblu de structuri organizatorice,
proceduri si procese ce au influenga directi asupra asigurarii calitatii
LCM.

4.1.2 MAC e alcituit cu maximum meticulozitate si individual pe baza

procedurilor si sistemelor existente in intreprindere, de dirigintele de
santier, semnat de directorul firmei si aprobat la Adunarea Generala a
intreprinderii.

4.1.3 MAC este sustinut de multe documente ce stipuleaza procedurile
standardizate pentru toate activitatile fntreprinderii.

4.14 MAC este principalul document a intreprinderii folosit 1a elaborarea si
implementarea sistemului calitatii.

4.1.5 MAC al S.R.L. “ SIGMA VENMER” descrie programul de asigurare a
calitatii LCM fin conformitate cu cerinte de standard si legii privind
calitatea in constructii.

4.1.6 MAC S.R.L. “ SIGMA VENMER” serveste urmitoarelor scopuri:

- comunicd personalului, clientilor si distribuitorilor obiectivele si politica
calitiitii practicata de conducerea intreprinderii, cistiging incredere;

- asigurarea eficientd a calitatii LCM;

- serveste drept standard de referinta autorizat pentru implementarea
sistemului calitatii;

- asiguri disciplina si eficacitatea lucrarilor;

- orientarea angajatilor citre beneficiile calitatii.

4.2, Planul calitatii

4.2.1 Planul de control al calititii, verificari si incercari sunt documentele si
cerintele de bazid pentru confirmarea si indeplinirea PAC pe parcursul
lucririlor de constructie-montaj.

4.2.2 Planul de control este intocmit de directorul tehnic in conformitate cu
activitatea curenti si documentatia tehnici-normativd (Anexa Nr.5),
aprobat de directorul S.R.L. “ SIGMA VENMER”.

4.2.3 In planul de control a calitatii sunt indicate persoanele responsabile de
efectuarea lucririlor de constructie-montaj.

4.2.4 Lucririle de constructie-montaj a “ SIGMA VENMER?” se infaptuiesc in
corelatie cu planul anual de control a calitatii si respectarea cerintelor
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4.2.5

4.2.6

4.2.7

prevazute in DTN.

Planul de control calitate, verificiri si incerciri S.R.L “ SIGMA
VENMER?” defineste:

- obiectivele calitatii ce trebuie atinse;

- alocarea responsabilititilor pe tot parcursul lucrarilor;

- procedurile specifice, metodele si instructiunile de lucru aplicabile.
- incerciri, verificiri, examiniri si programe de audit.

Planul de control al * SIGMA VENMER” prezinti o derulare a
principalelor operatii §i activitati de verificare, incepind cu intrarea
materialelor, pini la instalarea, desavirsirea lucrarilor constructii-montaj.

Pentru infiptuirea controlului de calitate, verificari si incerciri, S.R.L.
« SIGMA VENMER?” elaboreazi documentatia:

- documentatia tehnologica;

- documentatia normativa,

- documentatia contractuala.

4.3. Inregistriri si evidenta documentelor

Realizarea programului de asigurare a calitatii S.R.L. * SIGMA VENMER?”
se stabileste prin completarea documentatiei, alcituirea planului de control
si altor scheme si grafice ce contribuie la asigurarea calitatii lucririlor de
constructie-montaj a intreprinderii.

Controlul materialelor de constructii aprovizionate de S.R.L.

“SIGMA VENMER?” se efectueazi dupi schema prezentata in Anexa nr.5,
conform planului de control alciituit anual de directorul tehnic si aprobat de
directorul intreprinderii.

Rezultatele de control, incerciri si verificiri a lucrarilor de constructii-
montaj a intreprinderii se inregistreaza regulat, conform planului de
control, carnetul de lucriiri de constructie-montaj.

Documentele si modificirile lor sunt analizate, verificate si aprobate de
persoane autorizate a S.R.L. SIGMA VENMER” si apoi difuzate.

Manualul de asigurare a calititii este principalul document folosit de S.R.L.
“« SIGMA VENMER” la elaborarea si implementarea sistemului de
asigurare a calitatii.

S.R.L. “ SIGMA VENMER?” asiguri pastrarea inregistrarilor pe perioada
stabilitd de beneficiar si furnizor.

S.RL.“ SIGMA VENMER”dispune de un sistem de evidentd a
inregistririlor, pe perioada emiterii si pind la transmiterea la beneficiar.

A
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4.3.8 inregistrﬁrilc de calitate a S.R.L. “SIGMA VENMER” sunt valabile,

citabile, reproductibile, usor se regisesc si servesc drept model in
mentinerea si dezvoltarea programului de asigurare a calitatii.

4.3.9 S.R.L. “ SIGMA VENMER?” include urmatoarele inregistrari:

desenele principalelor echipamente;

rapoartele controalelor si incercarilor asupra materialelor si lucrarilor de
constructie-montaj.

inregistriri a materialelor neconforme;

inregistrarile reclamatiilor cu privire la calitatea lucrarilor;
rapoartele auditului calitatii;

inregistririle controlului actiunilor corective;

inregistririle etalonirii echipamentelor si aparaturii de control, masurare
si incercare;

- inregistririle pregatirii si calificarii personalului;

- inregistririle analizei consiliului de conducere;

- inregistrarile difuzirii MAC;

_ modificiri de contract si proiect survenite in timpul lucrarilor de
constructii;

- inregistririle controlului materialelor aprovizionate, pastrarea lor;
- lista materialelor si semifabricatelor furnizate de clienti;
- inregistrarile auditului intern si extern;

4.4.  Proceduri si instructiuni de lucru

4.4.1. Activititile desfigurate de “ SIGMA VENMER” se executa pe bazd de
proceduri/ instructiuni, standarde conform Legii calititii in constructii.
Lista BNT este prezentati in Anexa Nr.5

4.4.2. Procedurile/instructiunile contin: scop, domeniu, responsabilititi, conditii
prealabile, cerinte de executie, documente de referinti, formulare si
inregistrari.

4.4.3. Procedurile autorizate prin standard pentru fiecare tip de activitate a
S.R.L. “ SIGMA VENMER?” , se include in regulamentul procedural.
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4.4.4.

4.4.5.

4.4.6.

4.4.7.

Regulamentul procedural, in concordanta cu cerintele de standard, este
alciituit, analizat de directorul tehnic si publicat dupa aprobarea sefului
intreprinderii.

Regulamentul procedural e pregitit si vizat m colaborare cu programul de
asigurare a calititii.

Instructiunile de lucru ale S.R.L. “ SIGMA VENMER” detaliaza si descrie
corect, conform cerintelor documentatiei normative-tehnice, procesului
tehnologic, modului de desfisurare a lucrarilor de constructii si nivelul
calitatii cerute.

Instructiunile de lucru ale S.R.L. “ SIGMA VENMER” sunt documente
importante in indeplinirea lucrarilor de constructie-montaj si se intocmesc
in baza documentatiei normative-tehnice.
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CONTINUT
5.1. Activititi de control a LCM conform genurilor de activitate
5.2. Control calitate, verificari si incercari
5.3. Controlul documentatiei

5.4. Controlul aprovizionarii, intrarii si
depozitarii

5.5. Controlul proiectelor
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5.1 Activititi de control a LCM conform genurilor de activitate

Selad Controlul calititii LCM se efectueaza selectat in corespundere cu planul
de control, incerciri si verificari.

5.1.2 Lucriri de teren.
1. Controlul corespunderii datelor de proiect cu indici adevarati a
componentei si stirii solului;
2. Controlul indeplinirii trasirii terasamentului in corespundere cu
cerintele de standard NRC 3.01.03-84;
3. Controlul selectat a lucririlor terasiere
- amplasarea corecti a linii axiale a terasamentului in plan si cotele
de nivel;
- densitatea si umiditatea solului dupa standardul 5180-84;
- granulometria omogena a solului SD 25100-95;
- uniformitatea suprafetelor prin nivelare dupa axa (in trei puncte de
profil), nu mai rar peste 50 m.;
- profilul transversal (distanta dintre axe si creasta, panta
transversald, panta taluzului);
- indeplinirea corecti a constructiilor de scurgere a apelor si celor de
drenaj;
- indeplinirea corectd a consolidarii taluzului si a banchetelor.
4. Controlul amplasirii corecte a axelor terasamentului, cotelor de nivel,
(profilul transversal a terasamentului de efectuat nu mai rar decit
peste 10m — in trei puncte, in locul trasirii), cu ajutorul instrumentelor
geodezice.
5. Selectarea probelor de pimint conform SD 12071-84 (actul de
prelevare a probelor — Anexa nr.4).
6. Proba selectati se inregistreazi in registru special si se indreapta in
laboratorul acreditat (conform contractului).
7. Controlul compactirii si umezirii terenului conform NCR 25100-95.
8. Controlul caracteristicilor fizico-mecanice de teren de efectuat conform
Anexe nr.6.

3.1.3: Constructii din zidirie cu indlfimea limitata la 2-a nivele si cu inilfimea
mai mult de 2-a nivele.
- intrarea si pistrarea materialelor pentru zidarie conform Anexei nr.5;
- depistarea materialelor neconforme;

mobilitatea si grosimea mortarului in rost (SD 5802-86);

orizontalitatea si verticalitatea rindurilor zidite;

indici de calitate a betonului si mortarului folosit la zidarie;

constructia corecta a rostului de tasare si formare;

rezemarea corecta a buiandrugului prefabricat;

aranjarea corecta a canalelor de ventilare;

- fasonarea corecta;

‘ Nume, prenume Data  Semndturgd, . .|
" Intocmit | Z.Albu [ 11.01.2021 yA#f#" | Actualizare | Ex.

M o o | VLt 12012000 | D BA -1 14.01.2022 Nr. |




~ svM | MANUALUL CALITATII "« SIGMA VENMER » S.R.L. |
| Capitolul 5 | Organizarea controlului de calitate a LCM | pag. 18

corespunderea lucririlor de zidarie cerintelor de proiect;
apararea legiturilor sudate de corozie;
calitatea lucririlor de zidirie conform cerintelor de standard;
controlul indeplinirii manifestirilor antiseismice;
controlul adincimii fundatiei in corespundere cu caracterul solului;
- calitatea ancoririi, montirii si imbinarii armaturii sudate;
- calitatea constructiei briului antiseismic;
- respectarea cerintelor de proiect si standard;
- calitatea lucririlor de betonare si armare;
5.1.4 Cladiri si edificii din cadre monolit si prefabricate.
1. Intrarea si pistrarea materialelor aprovizionate conform Anexei nr.5;
2. Controlul calititii lucririlor de betonare, armare si cofraj:
- corespunderea calititii materialului de cofraj) conform cerintelor de SD
23478-79 si NRC 11-15-76;
- corespunderea armaturii instalate cu desenele de lucru si cerintele de
standard;
- controlul montirii si sudirii corecte a detaliilor (NC 11-21-75) prin
laboratorul acreditat;
- corespunderea marecii si clasei electrozilor celor a armaturii;
- calitatea amestecului de beton, conform standardelor;
- lucriirile de betonare si armare conform cerintelor de standard;
- controlul respectirii conditiilor necesare la efectuarea lucrarilor de
betonare in sezonul de iarna;
- depistarea neconformitifilor si inlaturarea lor.
3. Controlul calititii lucriirilor anticoroziene si hidroizolare:
- corespunderea indeplinirii lucririlor de hidroizolare a fundatiei,
inciiperilor de subsol si altor parti a cladirii si corespunderea lor
cerintelor NRC 11-23-76;
- calitatea suprafetelor de hidroizolare a constructiei,
- corespunderea lucrarilor anticoroziene cerintelor de standard;
4. Controlul calititii montiirii prefabricatelor:
- intrarea si depozitarea prefabricatelor;
- corespunderea datelor de pasaport celor reale si proiect;
- depistarea prefabricatelor necalitative;
- calitatea imbindrilor sudate, apiirarea lor de corozie;
- calitatea umplerii si ermetizirii imbinarilor conform cerintelor standard
si proiect;
- corespunderea procesului de montare a prefabricatelor celor de standard;
- corespunderea calititii betonului cerintelor de proiect.
5.1.5 Constructii din lemn, selectat se controleaza:
- calitatea articolelor din lemn, conform desenelor de lucru si datelor de
pasaport;
- intrarea, pistrarea si depozitarea articolelor din lemn;

]
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- calitatea montarii golurilor de ferestre si usi;
- corespunderea proiectului a umplerii faltului la perete, calitatea lor;
- lucriri de montare a geamurilor;
- asigurarea calititii lucririlor de pregitire a cercevelelor de ferestre si usi,
supuse montirii geamurilor;
- corespunderea calititii constructiilor din lemn conform NRCII-25-80.
5.1.6  Lucrari de protectie a constructiilor:
- prezenta pasaportului la materiale de rulou aprovizionate, corespunderea
datelor celor reale;
- respectarea regulilor de descircare, pistrare si depozitare;
retinerea in formi derulati a materialului de rulou nu mai putin de 20
ore;
- curitirea suprafetelor incleiate;
calitatea amestecului bituminos, corespunderea ceringelor de standard;
- respectarea marimii suprapunerii;
respectarea directiei materialului de rulou derulat pe acoperirea de baza
conform inclinirii acoperisului;
respectarea nivelului de protectie conform cerintelor de standard, dupa
receptia covorului de rulou;
controlul depunerii calitative a masticului (pe suprafaga uscata);
corespunderea formei jgheabului cerintelor de proiect;
acoperirea jgheabului, cornisei cu tabla din otel galvanizat;
corespunderea indeplinirii indoiturii sorului cerintelor de proiect;
intirirea plicilor de azbociment de gratar;
- mirimea rostului dintre foile viluroase din azbociment;
calitatea foilor din azbociment conform cerintelor de SD 20430-84; 30340-
95; 8423-75;
- calitatea tiglei conform cerintelor SD 21-32-77,
- incercarile capacititilor de izolare a bitumului, masticului conform
cerintelor de standard, proiect si instructiuni;
5.1.7 Luecriri de finisare a constructiilor;
- calitatea materialelor folosite pentru finisare;
calitatea mortarului, gipsului, pastel de var (prelevarea probelor pentru
incercirile de laborator, insotite cu acte de prelevare);
calitatea lucrdrilor de zugrdvire in corespundere cu instructiunile si
cerintele de proiect;
calitatea lucririlor de ciiptuseala;
corespunderea cerintelor de proiect si standard a materialelor de
constructie pentru lucririle de finisare: vopsea, lac, s. a.;
- respectarea regimului tehnologic in lucririle de finisare;
- calitatea elementelor de finisare conform cerintelor tehnologice;
- calitatea montirii elementelor de timplarie;
- calitatea lucririlor de montare a geamurilor.
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5.2.  Control calitate, verificari si incercari

5.2:1 Controlul de calitate, verificiri §i incerciri este executat si consemnat in
corelatie cu cerintele redate in planul de control al calitatii intocmit de
directorul tehnic anual pentru activititile S.R.L.* SIGMA VENMER” .

5.2.2 Sarcinile principale ale subdiviziunii controlul de calitate, verificari si incercari
prezinta:

_ control selectat a calititii lucririlor de constructie-montaj, in
corespundere cu cerintele de standard.

- controlul corespunderii materialelor de constructie cu conditiile de
standard, pasapoartelor tehnice, certificatelor.

- in caz de ne corespundere se selecteazi o proba si se transmite in
laboratorul acreditat (prin contract).

- controlul respectiirii regulilor de transportare, descarcare si pastrare
a materialelor.

- controlul respectirii regimului lueririlor de constructii-montaj.

- controlul mijloacelor de masurare.

- analiza cauzelor aparitiei defectelor in procesul lucririlor in
constructii.

5:2:3 Controlul de calitate este conditionat de regulile, metodele si mijloacele
previzute in PAC a lucririlor de constructie-montaj:

- reguli: regulamente, grafice, scheme §.a.

_ metode: tehnologia (diferite moduri, operatiuni s.a.), volum si
exactitate.

- mijloace: utilaj, aparataj de misurare, instrumente.

5.2.4 S.R.L.“ SIGMA VENMER” organizeazi controlul de calitate, verificari si
incerciiri cu scopul de a mentine nivelul stabil al calitdtii lucririlor de
constructii-monta) in conformitate cu cerintele de standard, proiect si
contractual

5.2.5 Pentru infiptuirea controlului de calitate, verificiri si incercari S.R.L.“ SIGMA

VENMER?” elaboreazi documentatia:
- documentatie tehnologica;
- documentatie normativa;
- documentatia contractuala.
5.2.6  Conditiile necesare pentru infiptuirea controlului, corespund celor indicate in
documentatia normativi pentru lucririle efectuate.
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De efectuarea controlului, verificiri, incerciri si evidenta inregistrarii o

rti dirigintele de santier sub egida implicita a directorului

intreprinderi.

5.3. Controlul aprovizionirii, intririi si depozitarii
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5.3.1 Activitatea de aprovizionare a S.R.L.“ SIGMA VENMER?” e supusi unui
control riguros, asigurind indeplinirea ceringelor sale si ale clientilor.
5.3.2 Punctele principale pentru controlul aprovizionarii sunt:

- evaluarea furnizorilor;

- controlul datelor de aprovizionare;

- verificarea produsului aprovizionat;

- incercarea si inregistrarea materialelor aprovizionate la calitate;
- relatii cu furnizorii.

5:3:3 Aprovizionarea cu materiale de constructie S.R.L.* SIGMA VENMER”
se efectueaza de la furnizori prin contracte anuale coordonate cu
programa de lucriri constructie-montaj.

534 Aprovizionarea se face planificat in corelatie cu graficul lucrarilor de
constructie-montaj.

5:3:5 La aprovizionarea S.R.L.“ SIGMA VENMER?” cu materiale de
constructie se duce cont de urmitoarele proceduri:
- sunt incheiate contracte de aprovizionare doar cu furnizorii autorizati.
- receptionarea si confirmarea calititii produselor / materialelor primite.
- documentarea activitatii de aprovizionare.
- contractele se incheie doar dupi confirmarea calitatii produselor prin
incerciri de laborator (prin contract) inregistrate documentar.
- tinerea sub control a produselor comandate, primite, depozitate, livrate la
locul lucru.
- disponibilitatea masinilor, utilajelor de lucru calificate la nivelul tehnic
cerut;
viabilitatea comerciald si financiara a furnizorilor;
eficacitatea sistemului de asigurare a calititii a furnizorilor;
capacitatea furnizorilor de a respecta programul stabilit pentru livrari;
identificarea cu precizie a tipului si clasei produsului;
instructiuni de inspectie;
standardul calititii produsului aprovizionat.
5.3.6 S.R.L.“ SIGMA VENMER?” , in baza Legii calititii in vigoare va utiliza doar
produse certificate sau insofite cu pasapoarte de calitate.
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Abaterile, de 1a cerintele de standard si proiect, depistate in timpul controlului
de receptie a produselor, se vor constata prin raport de dirigintele de santier.
5:3.8. Primirea (intrarea), depozitarea si pistrarea produselor procurate de S.R.L.
« SIGMA VENMER? se efectueazi in conformitate cu cerintele de standard si
Legii calititii in constructii.
R G Organizarea depozitirii se realizeaza directorul tehnic, conform cerintelor de
separare, transportare, intocmirea documentatiei si anuntarea in termen in
scris furnizorului despre produsele necalitative.

n

5.3.10. La santier se vor prelua lucririle de control a produselor primite, conform
schemelor de control, raportind directorului neconformitatile aparute la
intrarea si depozitarea materialelor.
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53.11. Personalul responsabil de depozitarea produselor, cunoaste bine instructiunile
de depozitare pentru diferite tipuri de articole stocate.

5.3.12. Instructiunile, conditiile de depozitare pentru materialele recepfionate,

semifabricate si produse finite, sunt vizibil afisate in zonele de depozitare ale

S.R.L. “ SIGMA VENMER”.

Acces la depozitele “ SIGMA VENMER?” are doar personalul autorizat.

Periodic, conform planului de control, se efectueaza o inspectie a produselor

depozitate cu scopul de a exclude termenul de expirare, afectarea articolelor

pastrate, factori de contaminare si altele.
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5.4. Controlul documentatiei

5.4.1. S.R.L. “ SIGMA VENMER?” efectueazi controlul documentelor cu scopul de
a asigura existenta si disponibilitatea lor de catre personalul responsabil de
LLCM, inzestrindu-1 cu instructiuni cu privire la formularea, aprobarea si
analiza documentelor.

S.R.L. “ SIGMA VENMER” fincepe controlul documentelor odata cu
elaborarea lor.
Documentele ce definesc LCM sunt necesare pentru functionarea efectiva a
sistemului calitiitii si plasate sub sistemul de control.
S.R.L. “ SIGMA VENMER” supune controlului urmitoarele documente:
- documentele politicii in domeniul calitatii;
& .\1{\(:;
- regulamente de proceduri, instructiuni de lucru in vigoare cu privire la
sistemul calititii;
- documentatia de proiectare si aprovizionare;
- desenele de executie;
- planul calititii;
- instructiunile de lucru;
- instructiunile de depozitare, manipulare si intretinere;
- inregistririle calitatii;
- rapoartele de relevare si incercare a probelor;
- rapoartele despre neconformititi si actiuni corective.
Cerintele pentru controlul documentelor sunt urmitoarele:
- identificarea documentelor;
- formularea si aprobarea documentelor;
- difuzarea documentelor;
- modificarea documentelor;
- evidenta documentelor.
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5.5 Controlul proiectelor

5.5.1 Calitatea LCM a S.R.L. “ SIGMA VENMER?” in dependenta directd cu
proiectarea lucrarilor.

5.5.2 Controlul eficient al proiectului se datoreaza structurii organizatorice
bine stabilite si cu responsabilitati clar definite.

553 S.R.L. “ SIGMA VENMER?” planifici proiectarea LCM in corespunde cu
planurile si procedurile de verificare pentru executarea contractelor si
integrarea acestora in sistemul calitatii.
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554 Controlul proiectelor la S.R.L. “ SIGMA VENMER?” se efectueaza cu
scopul:

- indeplinirea perfecti a necesititilor clientului;
- formularea specificarilor de proiectare, transformind necesitagile
clientului in parametri a calitatii;
- avizarea preliminari a proiectului;
- depistarea oricarei incliniiri de la cerintele clientului si standard;
- analiza factorilor ce contribuie la perfectionarea proiectelor;
- indeplinirea de proiect a tuturor cerintelor specifice LCM;
- indeplinirea masurilor privind securitatea muncii;
5.5.5 Prin controlul proiectelor, S.R.L. * SIGMA VENMER” efectueaza verificarea
lor prin urmitoarele misuri:
- avizarea proiectelor;
- incerciri de omologare a prototipurilor;
- variante de calcul;
- comparatia cu proiecte alternative;
- identificarea proiectelor.
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CONTINUT:

6.1 Identificarea neconformitatilor

6.2 Actiuni corective
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6.1 Identificarea neconformititilor

6.1.1

6.1.3

0.1.4

6.1.5

6.1.6

6.1.9

6.1.10

6.1.11

in timpul efectudri lucrarilor de constructii-montaj, pot aparea diferite
neconformitiiti reglementate la elaborarea documentatiei normative, in
deosebi, la definitivarea metodelor de control a productiei finite.

In dependentii de conditiile exploatarii, regimul indeplinirii lucrarilor,
indicilor de calitate, neconformititile pot fi divizate (relativ) in critice,
semnificative si mai putin semnificative.

Solutionarea la timp a neconformititilor permite alegerea corecta a
tipului de control a lucririlor de constructii-montaj, complet sau selectat
(important pentru furnizori).

Necorespunderea cerintelor tehnice si normative a lucrarilor de
constructie-montaj e o incilleare a calitatii in constructie.
Neconformitatile depistate in timpul lucrarilor de constructie-montaj
dovedeste ¢i cel putin unul din parametrii calitatii nu se indeplinesc sau
cel putin una din cerintele normative se incalea

Conducerea S.R.L. “ SIGMA VENMER”  asigura consemnarea
neconformitiatilor in timpul efectudrii controlului de calitate, verificarilor
si incercirilor si inlaturate la moment.

Raportul de depistare a neconformititilor mentine date precizate,
detaliate, ce servesc pentru inliturarea cauzelor si prevenirea repetirii
lor.

S.RL. “ SIGMA VENMER” asiguri reinspectarea lucririlor de
constructie-montaj reficute in conformitate cu procedurile aplicabile.
Neconformititile depistate se inregistreaza si se examineazid ulterior la
consiliul tehnic  al  Intreprinderii, condus de directorul

S.R.L. “ SIGMA VENMER”

in momentul detectirii unor neconformotiti, in timpul oricarui stadiu de
lucriri, ulterior se opresc urmitoarelor stadii de lucru:

Depistarea neconformititilor, la S.R.L. “ SIGMA VENMER?”, este o
procedurd documentatii, la moment bine organizatd, pentru prevenirea
efectuirii unor lucriri neconforme.

6.2. Actiuni corective

6.2.1 S.R.L. “ SIGMA VENMER?” se obliga si identifice neconformititile ce
pot avea loc in timpul lucrarilor de constructie-montaj, si inregistreze
datele, conditiile si cauzele aparifiei acestor contrare a calitatii si sa
initieze actiuni corective pentru inliturarea, prevenirea repetarii lor.
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022 La constatarea abaterilor serioase a lucrarilor de constructie-montaj de la
cerintele documentatiei tehnice, programul de asigurare a calitatii,
dircctorul tehnic informeazi imediat directorul care emite dispozitii de
oprire a lucrarilor.

6.2.3 Actiunile corective se indeplinesc de directorul tehnic la santierul
examinat in baza actului de control intocmit la momentul depistarii
neconformititilor a lucririlor de constructie-montaj.

6.2.4 S.R.L. “ SIGMA VENMER?”, datorita PAC, ETAC, eviti abaterile de

calitate intimplitoare sau sistematice a lucrarilor de constructie-monta)
in scopul prevenirii neconformititilor.
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CONTINUT:

7.1 Echipamente pentru control, masurare si incercare

7.2 Planificarea ETAC

7.3 Sistemul ETAC
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7.1 Echipamente pentru control, misurare si incercare

7.1 Echipamente pentru control, masurare si incercare sunt folosite de
S.R.L. “ SIGMA VENMER” doar daca au nivelul dorit de precizie si
stabilitate.

7% Selectarea echipamentului, detalierea instructiunilor de folosire, pregitirea

personalului de control, misurare si etalonare se face atent si planificat.
743 Scopul S.R.L. “ SIGMA VENMER” este de a folosi doar echipamente ce
sunt adecvate unei determinim precise a parametrilor calititii Indeplinirii
lucrarilor.
7.1.4 Cerintele fata de echipamentele pentru control, masurare si incercare a
intreprinderii sunt:
- stabilirea, documentarea si mentinerea procedurilor de etalonare;
- identificarea echipamentului pentru control, misurare si incercare;
- asigurarea preciziei necesare;
- protejarea aparaturii de control;
- necesitatea pregitirii personalului pentru folosirea echipamentelor
de control.
7:1:5 Mecanismele, echipamentele, mijloace de maisurare si incercare a
S.R.L. “ SIGMA VENMER?” sunt prezentate in Anexa nr.7

7.2 Planificarea ETAC

7.2.1 S.R.L. “ SIGMA VENMER?” prin programul asiguririi calitatii aplica un
sistem planificat si documentar de examinari tehnice de asigurare a
calitatii.

1232 ETAC se efectueaza pe baza:

- documentatiei normative, ce stabileste calitatea productiei (sarcini
tehnice, standarde, conditii de proiect si altele);
- documentatiei tehnice cu cerinte de exploatare si folosire a productiei.

7.2.3 Procedurile, instructiunile tehnice de executie sunt un parametru din
programul de asigurare a calitatii.

7.2.4 Planificarea ETAC se determini de director in conformitate cu frecventa
examinirilor tehnice la santier.

T2 Conducerea si anume directorul a S.R.L. * SIGMA VENMER” asigura

planificarea si implantarea ETAC.
7.3 Sistemul ETAC
731  S.R.L.*SIGMA VENMER?” prin programul asigurarii calititii efectueaza:

- ETAC-uri interne la santierul de constructie;
- ETAC-uri externe la Furnizori de produse / servicii;
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732 S.R.L.“SIGMA VENMER?” in baza ETAC implanteaza urmitoarele sarcini:

- intocmirea, confirmarea si controlul tuturor programelor de lucru planului de
control, verificiri si incerciiri la materialele de constructii folosite in lucrarile
de constructii-montaj cu forte proprii sau prin laboratorul striin acreditat
prin contract;

- verificarea si controlul utilajului, mecanismelor si mijloacelor de masurare, de
citre Moldova standard conform planului de control,

- repararca la timp a mecanismelor cu fortele poprii sau prin intreprinderi
specializate;

- asigurarca stirii tehnice normale a utilajului si mecanismelor;

- membrii personalului raspunzator de functionarea corecti si stabila a
mecanismelor si utilajului intreprinderii, sunt calificati si se conduc de
prescriptiile programului de asigurare a calititii;

- personalul ingineresc, anual, trece cursuri de pregitire si perfectionare,
atestare, reatestare conform planificirii ETAC;

- personalul muncitoresc, anual, se atesteazi, reatesteazi de centrele specializate
sau comisii competente.
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Capitolul 8. Instruirea si perfectionarea personalului

8.1 Persoanele cu functii de rispundere a S.R.L. “ SIGMA VENMER” sunt
atestate de Comisia Republicanii de Atestare a specialistilor cu activititi in
domeniul constructiilor.

8.2 MAC si alte instructiuni de lucru permite S.R.L. * SIGMA VENMER?” sa
aprovizioneze o pregatire profesionald a personalului, iar procedurile de
lucru sa fie stabilite pentru a obtine o instruire sistematici a tuturor
membrilor personalului ce activeazi in cadrul intreprinderii.

8.3 Perfectionarea lucritorilor se efectueaza conform programului de
perfectionare aprobat de directorul S.R.L. “ SIGMA VENMER”.

8.4 Riispunzitor de lucririle de sudura in activitatea S.R.L. “ SIGMA
VENMER?” ii revine directorului tehnic.

8.5 Instruirea personalului de lucritori are loc trimestrial la inceputul lunii (2
zile cite 2 ore) in dependenta de lucririle ce vor fi indeplinite si volumului
de lueru.

8.6 Tabela personalului ce activeaza in  * SIGMA VENMER” S.R.L. este

prezentatd in Anexa nr. 9.

[ Numel, prenume Data ___Sempdtura__ -

| Intocmit | Z.Albu 11.01.2021 Z AR Actualizare | EX.
| ) c ] wr ¥ q . 4.4 N4 ")n')‘f, ” dt‘. 14 N7 ?{?77 | Nf‘_
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LISTA
genurilor de activitate solicitate
de firma « SIGMA VENMER » S.R.L.

1. Terasamente si lucriri de teren

Lucriri de terasiere.
Consolidarea si compactarea terenurilor.

o —
. .
od =

2. Executarea constructiilor

2.2.  Constructii din zidirie cu inaltimea limitata la doua nivele.

2.9. Lucriri de amenajare a teritoriului.

2.25. Constructii din lemn.

2.27. Produse si elemente din profile de aluminiu si policlorura de vinil.

3. Lucriri de protectie a constructiilor si utilajelor

3.1.  Invelitori si sarpante
3.2.  Izolatii hidrofugi
3.3.  Izolatii anticorozive
4. Lucrari de finisare a constructiilor
4.1.  Tencuicli, placaje exterioare si interioare.

4.2, Pardosele
4.3.  Produse de timplarie.
4.4. Profile si ornamente decorative.

Numel, prenume Data  Semnpdtyra
| Intocmit 1 ZAlbu 11.01.2021 {3y, ﬁ[&? Actualizare | Ex.
e e " 14 N1 202 A/ T 14012022 | Nr.
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 Numel, prenume Data __Sempatia,,

Intocmit | Z.Albu [ 11.01.2021 "1 Actualizare | Ex.
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Anexa nr. 1

Structura organizatoricii a S.R.L *“ SIGMA VENME »

) Nume, prenume Data  Sempatura.
Intocmit Z.Albu 11.01.2021 71 Actualizare | Ex.
s ot W van1 2n21/ HI7ZIT T 14012022 | Nr.
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Anexa nr.2

Schema de relatii a S.R.L. “SIGMA VENMER”

) Nume, prenume Data  Semndatura
Intocmit | Z.Albu 1 1.01.2021%% Actualizare | EX.
e = cantonod| 1 MlaL T 14.01.2022 | Nr.
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Anexa nr.3

Schema organizatorici de asigurare a calitatii

) Nume, prenume Data  Semnatura,
Intocmit Z.Albu 11.01.2021 5 Actualizare | Ex.
— ¥7 L ot 14071 0214 F 11" 14 11 2022 Nr.
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Anexanr. 4
Schema

controlului de intrare si pastrare a materialelor de constructii

Nr. Etapa, Ce se controleaza Scopul controlului Locul de luare/Periodicitatea |Cine controleaza Metoda
d.o. |Procesul, a probei contro
productia
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Receptia la 1. Cantitatea Determinarea volumului real. Santier, De la fiecare Receptionar Dupa
intrare, pe 2. Certificat Corespunderea  calititii  dupal  camion partida (selectat) document
santier 3. Calitatea Certificat si SN Standai
2. Descarcarea  silRespectarea
depozitarea regulilor de Controlul depozitarii Depozit La descarcare | Receptionarul Vizual
descarcare si De urm
depozitare
3 Pastrarea in Lipsa murdariei Respectarea calitatii Depozit Odata in Seful de santier Vizua
depozit. la pastrare schimb De urm
4. Servirea Servirea corecta
materialelor a materialelor Controlul incarearii Mijloace de La servire Seful de santier De urm:
7! transport
Nume, prenume Data  Semndtura, .,
Intocmit Z.Albu 11.01.2021 [{—f 4%/ | Actualizare | Ex.
Verificat V.Cebotari 14.01.2021(| /. / " 14.01.2022 | Nr.
)
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Anexa nr.5

LISTA TEHNICII SPECIALIZATE
ST A MIJLOACELOR DE MASURARE DE CARE
DISPUNE S.R.L. “SIGMA VENMER”

Nr. | DENUMIREA MARCA/MODELUL CANTITATEA ‘ FORMA DE |
- B PROPRIETATE
1 | Kamaz 5511 1 unit. Locatiune
2 | Excavator Kubota kx 41,2 s 1 unit. Locatiune
3 | Masina de foraj GAZ-66 1 unit. Locatiune
4 | Masina de taiat 2 unit. Proprietate
ceramica
5 | Remorca 1 unit. proprietate
6 | Microbus MERCEDES/Wolkswagen 2 unit. Proprietate
7 | Macara KS 3567 1 unit Locatiune
8 | Aparat de sudat - 2 unit. proprietate
9 | Perforator 12 kg 2 unit. proprietate
10 | Generator electric 5 kW 1 unit. Proprietate
11 | Ciocan pneumatic 7 unit Proprietate
12 | Vibrator pentru IV -67 2 unit. Proprietate
| beton )
13 | Compactor de 1 unit. Proprietate
| pamint
14 | Betoniera 0,25 3 unit. Proprietate
15 | Compresor , 2 unit. , Proprietate
. 16 | Lobzic 70 STE 1 unit. Proprietate |
17 | Teodolit 1 unit. Proprietate
18 | Pompa 1 unit, proprietate
19 | Magina de slefuit 2 unit. Proprietate
20 | Tester electric 1 unit. Proprietate
21 | Manometru 2 unit. Proprietate
22 | Microbus Wolkswagen/Ford/Mercedes 3 unit. Proprietate
23 | Roaba 4 unit. Proprietate
24 | Scara dubla 2 unit. Proprietate
ElipsEM603
25 | Aspirator Karcher 1 unit. Proprietate
‘ wdd
26 | Mistrie triunghiulara 4 unit. Proprietate
inoxidabild 180mm
27 | Mistrie 3 unit. Proprietate
dreptunghiulara
80483 mm
28 | Gletiera ] 1 unit. - Proprietate
F“ Nume, prenume Data Semndtura,
| Intocmit | Z.Albu [ 11.01.2021 ¥, 4% | Actualizare | EX.
- T I PPV ErAV/ 14T/ /TR 1401 2022 | Nr. |
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29 | Curatitor cu presiune 1 unit. Proprietate
| Karcher K2Basic
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Anexa 6
INFORMATIE

privind baza normativi de care dispune
S.R.L.“ SIGMA VENMER”

1. SNIP 11-22-81 Constructii armate din zidarie din piatra si numai din piatra
2. SNIP 11-25-80 Constructii din lemn
3. SNIP 3.04.03-85  Protectia structurilor constructiilor de factorii exteriori

4. SNIP 3.01.01-85  Structura procesului de productie in construcfii

h

CSNIP 3.01.04-87  Receptionarea obiectelor de constructie finalizate

6. SNIP 5.05.04-87 Montarea si reglarea sistemelor electrotehnice
7.SNIP 3.03.01-87 Constructii terasiere, temelii si fundatii

8. SNIP I11-10-75  Amenajarea teritoriului

9. SNIP 2.03.13-88  Pardosele

10. SNIP 2.04.14-88 Izolarea termici a utilajului i traseelor de constructii
11. SNIP 3.04.01-87 Acoperiri de finisare si izolare

12. SNIP 2.03.02-89 Constructii din beton si beton armat la fel si din beton compact
silico-calcaros

Nume, prenume Data Semnatura
/.

E’F;mc'm;f | Z.Albu [ 11.01.2021 |y 427 | Actualizare | Ex.
e om = e W il T 14 n1 214 11961, * | 14 Nt 20022 Nr.
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Anexa nr. 7

Elementele documentatiei privind sistemul calitatii

- Nume prenume __Dala Semnétura,
Intocmit | Z.Albu [ 11.01.2021 [+ | Actualizare | Ex. |
e E ey T4 n1 anaid /7 = 1an1 2022 | N |




MANUALE

PROCEDURI

INSTRUCTIUNI
de LUCRU

FORMULARE
INREGISTRARI

DOCUMENTE

DOSARE

~ Nume prenume _ Data Semndtura ‘
Intocmit | Z.Albu 11.01.2021/Z Y4 # Actualizare | EX. J
s s R 14 n1 2k LI 14012022 | Nr. |
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Anexa nr.8
Statutul
de personal angajat in
compania de constructie
« SIGMA VENMER » S.R.L.
CNr. | Functia Numele, prenumele studii
1 Director Veaceslav Cebotari superioare
2| Director tehnic Vladimir Balan superioare
3 | Diriginte de santier LCM Zaharia Albu superioare
4 Contabil sef Angela Voinitchi superioare
L. _; _
- Nume, prenume Data _ Sempdtura.. )
ntocmit | ___ZAlbu [ 11.01.2021 | Yoy JOPT | Actualizare | EX.
SRR Trat 8 5 ot 241 0211 N W/ lea » | 14 N1 2022 Nr.




Clasificare VB: Secret Comercial - Condifential

' ® —
victoriabank ...

Catre: Primaria or. Nisporeni

Garantie Bancara
(de participare la licitatie)
BC "Victoriabank" SA (In continuare - Garant), elibereaza prezenta Garantie Bancara (in continuare - Garantie)

la cererea Societatii cu Raspundere Limitata ,,SIGMA VENMER” (in continuare - Ordonator) in favoarea
Primariei or. Nisporeni (in continuare Beneficiar) pentru garantarea executarii obligatiilor Ordonatorului rezultate
din oferta de participare la licitatia nr. ocds-b3wdp1-MD- 1662104683241 din 22.09.2022, privind achizitionarea
»Lucrarilor de reconstructie a Casei Nationale din or. Nisporeni”.

1. Prezenta Garantie intra in vigoare din data de 22.09.2022 si este valabila pana la data de 20.11.2022 inclusiv.
2. Cuantumul sumei garantate si susceptibile de plata nu poate depasi plafonul de 80,020.00 (optzeci mii
doudzeci) MDL. In sumadat& nu pot fi incluse si Garantul nu va achita Beneficiarului orice suma care reprezinta
sanctiuni, majorari de intarziere, amenzi etc., rezultate din neexecutarea sau executarea necorespunzatoare de
catre Ordonator a obligatiunilor sale conform ofertei de participare la licitatia indicata la p.1.
3. Cazul garantat sunine daca Ordonatorul:
a) si-aretras sau modificat oferta dupa expirarea termenului de depunere a ofertelor;
b) devenind castigatoare, nu semneaza contractul de achizitie;
c) nu a acceptat rectificarea erorilor aritmetice, efectuata de catre grupul de lucru, erori depistate in oferta in
timpul examinarii ei;
d) nu a dat asigurarea executarii contractului dupa acceptarea ofertei sau n-a executat weo conditie,
specificata In documentele de tender Thainte de semnarea contractului de achiziie,

4. Daca a surwenit cazul garantat, Beneficiarul va inainta o reclamatie in scris Garantului, indicand cuantumul
obligatiunii de plata a Ordonatorului care nu a fost executata si solicitdnd plata in baza prezentei Garantii.
Reclamatia trebuie sa fie expediata Garantului pana la expirarea termenului de valabilitate a Garantiei, indicat in
pct. 1. In cazul in care reclamatia este inaintatd pe suport hartie, o copie a acesteia va fi in aceeasi zi expediata
Garantului prin fax, in caz contrar reclamatia primita dupa expirarea termenului Garantiei se va considera trimisa
cu intarziere.

5. in caz daca vor fi intrunite conditile de plata stabilite prin prezenta Garantie si Ordonatorul nu va satisface
reclamatia Beneficiarului neintarziat, Garantul va plati in contul curent al Beneficiarului suma ceruta conform
urmatoarelor date:

Cod fiscal: 1007601006737
Cod IBAN: MD83TRPCDL518410A00744AA

6. In cazul executarii obligatiunilor de platd de catre Ordonator conform licitatiei indicate in p.1, Beneficiarul va

restitui Garantului prezenta Garantie.

7. Obligatia Garantului fata de Beneficiar se stinge in urmatoarele cazuri:

a) prin plata sumei garantate;

b) prin expirarea termenului indicat la p. 1;

c) Ordonatorul devine ofertant castigator;

d) la primirea de catre noi a copiei instiintarii privind adjudecarea contractului;

Renuntarea Beneficiarului de la prezenta Garantie se va efectua prin intermediul remiterii originalului Garantiei
catre Garant.

8. Prezenta Garantie este supusa dreptului Republicii Moldova. Litigiile care rezulta din prezenta Garantie vor fi

supuse examinarii de catre instanta de judecata competenta din
Digitally signed by Vornicescu Mihail
Date: 2022.09.21 17:47:06 EEST
Director Reason: MoldSign Signature Vornicescu Mihail

Location: Moldova

Str. 31 August 1989,
nr. 141, MD 2004 \ |
Mun. Chisinau, Cont corespondent: 3
Republica Moldova Capital social - 250 000 910 le




		2022-09-22T09:13:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




